
Vol. XXXINew York, N. Y., Gruodžio-December 27, 1940 Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

JVJ ET Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

< Sveiki sulaukę šventu Kalėdų
<<
<

<$

«

<

Kalėdų 
Malda

Dovanų 
Davimas

NORS TĄ VIENĄ DIENĄ 
razbaininkas tegul atsiklau
pia prie lopšelio ir įstengia žvilgs

nį pakelti į tolima žvaigždę dan
guje ir jos spinduliu suminkština 
savo kietų širdį.

Nors tų vienų dienų vagis 
gul dovanas duoda apvogtiems.

Nors ta vienų dienų šmeižikas 
ir burnotojas tegul susiranda žo
džių žmoniškumui pagarbint.

Nors ta vienų dienų pavyduo
lis ir kerštininkas tegul pasitrau
kia į šalį ir nerodo savo geltoni! 
akių, savo iškelto kumščio, ir savo 
nuodais tegul nenuodija žmonių 
dvasios skaistybės.

Nors tų vienų dienų muitinin
kas ir kitas valdžios tarnas, karei
vis ir viršininkas tegul užmiršta 
kuo buvęs, tegul nusimeta savo val
džios ženklus ir nakties tyloje pa
junta Dievo karalystės buvimų.

Nors tų vienų dienų taika ir 
ramybė ir gera valia tegul viešpa
tauja visų žmonių širdyse.

Nors ta vienų dienų dideli ir 
maži, seni ir jauni, juodi ir balti 
tegul buna vieno Tėvo vaikais su 
lygia palaima ant žemės.

Nors tų vienų dienų apšmeiž
tas, apjuodintas, nupuldintas ir 
nupuolęs žmogus tegul susiranda 
savo sielos gelmėse kūdikio nekal
tybę, žmogaus nesuteptų gerumų ir

<
<

Kada kasdien žmonės girdi 
Kristaus žodžius, bet jų nedaro, 
nors tų vienų dienų tegul jie juos 
daro, tegul neužmuša, tegul myli 
savo priešų, tegul atleidžia savo 
kaltininkams, tegul meldžiasi ne 
viešai bažnyčiose, sinagogose ar 
mečetėse, bet vieni savo namuose, 
laukuose ar giriose, — nors tų vie
nų dienų.

Nors ta vienutinė diena me
tuose tegul duoda žmonėms stipry
bės neleisti tai pačiai vienai dienai 
visiškai prapulti ir būti paniekin
tai ir užmirštai. Nors ta viena die
na tegul neduoda visiškai užtemti 
žmonių protui, kaip jis užtemo

pradėjo temti kiekviename žemės

Nors ta viena diena tegul bus 
musų gelbėtoja nuo amžinos nak
ties. nuo amžinos \ gijos, nuo pik
to, nuo subjaurėjimo ir sugyvulė- 
jimo.

vasai Jėzus Kristus buna su mu- 
*mis. o mes su juo.

Nors ta viena diena tegul bus

<■

kita tokia diena tais pačiais me
tais, kad bus ir trečia ir dešimta 
tokia diena tais pačiais metais, ir 
kad nors po šimto metų bus visos 
tokios dienos, kuomet Kristus bus 
su mumis, c mes su juo, ir mes da
linsime viens kitam dovanas, ne
laukdami atlyginimo, ir mušti šir
dys bus kaip nekaltu vaikų.

Tyli rami naktis
Nuo dinamito bombų, geležies ir kulkų 
Rytoj išpuikusių žmonių sugrius būtis. 
Gyvenimų atnaujint paprastų ir smulkų 
Ateik tyli — rami — šventa naktis.

Liudijimai apie 
Kristaus gimimą 

PAGAL MORKAUS
Atsitiko, kad anomis dienomis atė

jo iš Galiliejos Nazareto Jėzus ir buvo 
Jono pakrikštytas Jordone. Tuojau iš
eidamas iš vandens, jis pamatė atvirą 
dangų ir dvasią nužengiančią kaip kar
velį ir pasiliekančią ant jojo. Iš dan
gaus gi pasigirdo balsas: Tu mano my
limasis simus, tave aš sau pamėgau.

PAGAL MATO
Su Kristaus gimimu buvo taip: Jo 

motinai Marijai esant pažadėtai Juoza
pui, anksčiau nekaip juodu susiėjo, pa
sirodė, kad ji pradėjusi iš šventosios 
dvasios. Jos vyras Juozapas, būdamas 
teisus ir nenorėdamas jos skelbti, no
rėjo ją slapčia paleisti. Bet, jam tai 
bemąstant, štai Viešpaties angelas pa
sirodė jam sapne ir tarė: Dovido sū
nau, Juozapai, nebijok priimti savo 
žmonos Marijos, nes kas joje gimė yra 
iš šventosios dvasios; ji pagimdys su-

Tarp Herodų ir Augustų mašinų plieno 
Retežiuose vergaus žmogus ir jo mintis. 
Su vilčia laisvės širdyje žmogaus kiekvieno 
Ateik tyli — rami — šventa naktis.

Ateik palaima, jei ne mums, tai mus vaikeliams,
Ateik laukams teisinga sėja ir pjūtis,
Ateik žvaigždė, kur rodei kelių Trims Karaliams, 
Ateik tyli — rami — šventa naktis.
1940. KALĖDŲ KAUKĖ.

nų, o tu praminsi jį vardu JĖZUS, nes 
jis išgelbės savo tautą iš jųjų nuodė
mių ...

Pabudęs iš miego, Juozapas pada
rė taip, kaip Viešpaties angelas biųjp 
jam įsakęs. Jis pasiėmė pas save sa
vo žmoną. Bet jos nepažinojo, kol ji 
pagimdė savo pirmgimį sūnų, ir jis 
praminė jį vardu Jėzus.

PAGAL LUKO

šeštame mėnesyje angelas Gabrie
lis buvo Dievo siųstas į Galiliejos mies
tą, kurs vadinamas Nazaretas pas 
mergaitę, pažadėtą vyrui, vardu Juo
zapui, iš Dovido namų; o mergaitės 
vardas buvo Marija. Angelas, atėjęs 
pas ją, tarė: Sveika malonės pilnoji, 
Viešpats su tavimi; pagirta tu tarp 
moterų.

Ji, tai išgirdusi, nusigando jo žo
džių ir manė sau, koks čia yra tas pas-

Angelas jai tarė: Nebijok, Marija, 
nes tu radai malonės pas Dievą, štai 
pradėsi ysčiuje ir pagimdysi Simų ir 
praminsi jį vardu JĖZUS.

Anomis dienomis atsitiko, kad išė
jo ciesoriaus Augusto paliepimas su
rašyti visą pasaulį. Tas pirmas sura
šymas buvo padarytas Sirijos valdovo 
Kirino. Ir visi ėjo įsirašydinti, kiek
vienas į savo miestą. Tai ir Juozapas, 
kadangi jis buvo iš Dovido namų ir gi
minės, ėjo iš Galiliejos, iš Nazareto 
miestą, į Judieją į Dovido miestą, kurs 
vadinamas Betliejus, kad įsirašydintų 
drauge su pažadėta sau moterimi Ma
rija, kuri buvo nėščia. Atsitiko, kad 
juodviem tenai esant, atėjo jai metas 
gimdyti; ir ji pagimdė pirmgimį savo 
sūnų, suvystė jį vystyklais ir paguldė 
jį prakarte, nes jiems nebuvo vietos 
užeigoje.

PAGAL JONO
Pradžioje buvo Žodis. Tas Žodis 

buvo pas Dievą, ir Žodis buvo Dievas. 
Jis pradžioje buvo pas Dievą. Visa 

nepadaryta nieko. Jame buvo gyvy
bė, ir ta gyvybė buvo šviesa. Šviesa 
šviečia tamsybėje, bet tamsybė jos ne
apėmė.

DOVANA tik tuomet tėra do
vana, kada duodi jų, nelauk
damas atlyginimo arba dovanos už 

dovana.
Nepirk už pinigus dovanos, 

kurių duodi, bet duok jų iš savo 
darbo vaisių. Tavo pačio ranko
mis ar išmanymu padaryta dovana 
bus šimtų sykių vertingesnė už 
pirktųjų dovanų, nors ir butų ma
žutė.

Dovanų davimas Kalėdų die
nų išreiškia dalį žmogaus svajonės 
apie ta rojų, kur širdies linksmy
bė teviešpatauja.

Duodami dovanas, žmonės ga
mina naujas vertybes iš daiktų, 
kurie vertybės neturėjo. Tavo per
teklius, kurs riogso pas tave nesu
vartotas, yra bevertis, bet dovano
tas kitam žmogui, kurs jį suvar
tos, tampa vertybe.

Žmonių giminės, kurias bal
tieji vadina laukinėmis, senovėje 
neturėjo nei mainų nei turgaus. 
Jų nariai duodavo dovanas viens 
kitam sulyg reikalo ir be minties 
apie mainus. Tos giminėm neturė
jo depresijų, neturėjo bedarbės ir 
neturėjo valdžios, kuri juos spaus-
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Pirkimas ir pardavimas turi 
savyje paslėptų pikta. Dovanų da
vimas yra gero išraiška. Mažiau 
pirkdamas ir mažiau parduoda
mas, bet dalindamas dovanas po 
kiek gali, busi geresnis ir laimin
gesnis.

Žmogus gyvendamas siekia 
laimės ir jis gali jos tikriausia pa
siekti tik išmintingu dovanų davi
mu.

Nežiūrėk į kitų ar jis tau ar 
kitam duos dovanų. Duok pats.

Laimė nėra nuperkama. Ji 
yra duodama ir gaunama be pini-

Kada ateisi pas žmogų, atnešk 
jam ir dovanų. Kada žmogus pas 
tave ateis, neišleisk jo nepavaiši
nęs kuo turi.

Duok tik tokių dovanų, kuri 
bus kuo nors vertinga apdovano
tam. Atsižvelgimas i žmogaus rei
kalų padidina duodamos jam dova
nos vertybę. Bet nepaisyk, jeigu 
žmogus tavo dovanų šunims supe
nėtų. Tavo dovana visvien savo 
gera darbų bus atlikus.

Jeigu nežinai kokių dovanų 
duoti, duok duonos bakanėlį, sūrį 
ar sviesto kaušų.

Atlyginimas tau už dovanas 
ateis neprašomas ir nelaukiamas, 
ir jis bus dvigubas, nes busi buvęs 
laimingu, kada davei dovanas, ir 
vėl busi laimingu kada gausi do
vanų, jų nesitikėdamas.

Kas daugiau turi, tas daugiau 
ir didesniam skaičiui duoda. Tur
tingiausi dvasioje apteikia visų sa
vo giminę ir jos ateities gentkar- 
tes dovanomis, kurios ne iš me-
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IR PEREITAIS ir užpereitais me
tais, Kalėdas švęsdami, mes dar su 

gera vilčia, dar drąsiai ir tikrai links
mai sakėme viens kitam LINKSMŲ 
KALĖDŲ!

Bet šiemet... Tik bepradedant tar
ti tuos žodžius, šiurpuliai pereina per kū
nų ir ašaros veržiasi į akis.

Ach, Lietuva tu musų brangi I...
Musų broliai, musų sesutės, musų tė

veliai! Visos mintys, visi jausmai skren
da pas jus. į tą šalį, kur jus dar taip ne
senai gyvenote paprastu lietuvišku krikš
čionišku gyvenimu. Bet musų mintys 
pasidarė tokios bejiegės ir musų širdys 
plyšta iš gailesčio ir nusiminimo.

Mes nebeturim jokių žinių nuo jū
sų...

Iš musų mylimo krašto mums ateina 
tik svetimo despoto begėdiška propagan
da. Mes žinome, tas despotas jums vis
ką išplėšė, atėmė jūsų mantą, jūsų na
melius, jūsų duoną, ir uždarė jums bur
nas. Ar išplėšė jis jums ir paskutinę vil
tį? Ar jus gyvi dar tebesate? w

Despoto lietuviškuose laikraščiuose 
mes sekame minimas lietuvių pavardes, 
tų lietuvių, kurie parsidavė komunizmui, 
kurie tapo lietuvių tautos išgamomis i. 
žudytojais, arba kurie per šerengą buvo 
suvaryti komunizmui tarnauti prieš savo 
valią. Tokių mes suskaitėm iki šimto. 
Bet kur-gi kiti du milionai su viršum lie
tuvių?

Broli, sesutės, motinėle! Kaip gi jus 
švęsite šias šventas Kalėdas? Ar jus 
galėsite nors savo širdyse jas švęsti, nors 
slapčia, nors su baime? Ar jus galėsite 
kučias valgyti ir eglaitę rengti? Ar iš
varyti iš savo namelių jus nešalsite kur 
pašiūrėje, kada baltas sniegas bus apden
gęs žemę Kalėdų naktį?

Kokiais žodžiais mes dabar galime 
jus sveikinti, kada viskas skamba kaip

baisus pasityčiojimas?
Ar jus gyvi dar tebesate?
Tas svarbiausia. Tas tik vienas dar 

gali mums žadėti, kad kada nors pradėsi
me įsigyti viltį. Dabar viltis mus aplei
do.

Ar jus vargstate pašiūrėje, ar kalė
jime esate įkalinti — ir taip ir kitaip 
jus esate vergai ir kaliniai. Bet ar jus 
gyvi tebesate? Kas tą mums pasakys? 
Mes šaukiame ir nesulaukiame atsaky
mo.

Kokia tai grabinė tyla apėmė musų 
pavergtą tėvynę, iš kur musų broliai, mu
sų seserys ir musų tėveliai nebegali į mus 
atsiliepti.

Argi pasidarys Lietuva grabu dviem 
milionam lietuvių? Jau ji’į grabą yra 
rengiama, jau į grabą panaši.

Kaip gali but linksmos mums šios 
Kalėdos, kada toks baisus, toks juodas, 
toks kruvinas paveikslas stovi prieš mus 
ir nei vieną valandą ir nei vieną nųnutę 
negali mums išeiti iš galvos?

Taip, mes dar galime but linksmi, 
kad dar mes patys nesame vergijoj, kad 
dar marksizmas mums nėra kalamas į 
galvas po baime mirties ir kad musų čia 
pat dar nelaukia išnaikinimas. Bet tas 
musų linksmumas mums patiems išrodo 
tokiu savemyliu, kada juo negalime pasi
dalinti su savo mylimais.

Visvien mes negalime visai su links
mumu persiskirti, nors del to, kad kur 
nors musu tautoj turi kūrentis kadir ap- 
siblausius linksmumo ugnelė, to linksmu
mo, kurį neša Kalėdos su linkėjimais 
laisvės ir taikos geros valios žmonėms. 
Su šiais linkėjimais mes čia Amerikoje 
turime sustiprinti savo dvasią ir tapti 
tikrai pasiryžusiais gelbėti savo tautą iš 
dvasios ir kūno vergijos — visur, kur tos 
vergijos šmėkla turės savo nagus į mus 
atkišus.

JezU Kristų minint
JĖZAUS KRISTAUS gimimo 

dieną mes mąstome apie Jėzų Kris
tų, apie jo mokinimą, apie daugelį jo pa
sakytų išminties žodžių ir prilyginimų, 
apie jo neužmirštiną pamokslą nuo kalno 
ir apie jo pačio paprastą žmogišką elgesį 
gyvenime.

Kristus atėjo pas paprastus žmones 
su paprastais visiems suprantamais žo
džiais, su meile, su paguoda, su pamoki
nimu ir padrąsinimu gyventi. Jis sykiu 
valgė su nekenčiamais muitininkais, jis 
keitė vandenį į vyną vestuvių puotoj, jis 
gydė raupsuotosius, jis nemėgo piniguo
čių ir fariziejų, jis mylėjo' moteris ir vai
kus, jis apgynė paleistuvę, jis nesilaikė 
seno žydų įstatymo ir negerbė subatos. 
Jis gerą samaritoną statė už pavyzdį ir 
visų tautų žmones skaitė esant vieno Tė
vo vaikais. Ir visi paprasti žmonės jį 
suprato tais laikais, kada jis gyvas bū
damas vaikščiojo po Galiliejos žemę. Ir 
dar daugiau paprastų žmonių jį supran
ta šiandien po visą žemės skritulį. Savo 
gyvenime ant žemės Jėzus buvo visų my
limas; tik šiek tiek nesusipratimų jis tu
rėjo su “rašto mokytais” ir fariziejais. 
Per devynioliką šimtmečių jį mylėjo pa
prasti žmonės, bet per visą tą laiką jo ne
susipratimai su “rašto mokytais” ir fa
riziejais nepasibaigė. Kaikada šimtme- 
čių bėgyje tie nesusipratimai buvo baisiai 
dideli, ir Jėzui jie turėjo būti didelių 
kančių šaltiniu.

Išrodo, kad visų amžių “rašto mo
kytieji” stengėsi • visokeriopais gudravi
mo budais atimti Jėzų nuo paprastųjų 
žmonių, padarant iš Jėzaus ne tokį pa
prastą, ne tokį tiesiai kalbantį, ne tokį 
linksmą, meilingą, neturtingą ir su pa
vargėliais draugaujantį žmogų, kokiu Jė
zus buvo.

Pirmiausia “rašto mokytieji”, nors 
ir menkai mokyti, iš Jėzaus padarė “Žy
dų Karalių”, kokiu jis niekad nei nema
ni būti. Kaipo “Karalius” jis papras-

tiems žmonėms butų buvęs svetimu ir ne
suprantamu. Už tą nebūtą Jėzaus “ka
rališkumą” tie senovės “rašto mokytie
ji” prikalė Jėzų prie taipgi nebuvo kry
žiaus. Po to tie patys “rašto mokytieji” 
praminė jį “Dievo avinėliu”, kokiu Jė
zus irgi nemanė būti ir nesakė kad bu
siąs. Jis buvo Dievo-Tėvo sunum, at
siųstu ant žemės Dievo žodį skelbti. To
kiu jis ir pasiliko, nežiūrint į “rašto mo
kytųjų” pastangas nukreipti žmonių akis 
į kitą pusę.

Vėliaus atsirado kiti “rašto moky
tieji”, kurie pareiškė, kad visas Jėzaus 
Kristaus mokinimas ir gyvenimo pavyz
dys negalima suprasti iš paprastų ir vi
siems suprantamų jo žodžių ir iš prastai 
parašytų evangelijų. Jie pradėjo Jėzų 
Kristų “aiškinti”, “teisinti”, “ginti” ir 
derinti jo filosofiją su graikų filosofų, 
ypač su Platono ir Aristotelio, filosofi
ja. Po jų vilų aiškinimų Jėzus Kristus 
turėjo pasidaryti tikras graikas, kurs bu
tų tikęs filosofiškiems ginčams varinėti 
Athenuose.

Paskui atsirado gramatikai, kurie 
atrado, kad Jėzus gramatikos nemokėjo, 
ir pradėjo j o.žodžius ant visokių grama
tiškų kurpalių tampyti.

Paskui atsirado logikai, kurie pripa
žino, kad Jėzus visai nesilaikė nei Pla
tono nei Aristotelio logikos, ir bandė į- 
terpti Jėzų kokion nors dirbtinėn logiš- 
kon sistemon.

Po to visko dar neaiškiau pasidarė, 
kas gi Jėzus buvo. Tuomet “rašto mo
kytieji”, pastumę Jėzų į šalį, pradėjo 
tarp savęs didžiausius ginčus apie Šv. 
Traičę ir apie Šv. Dvasią. Su tais gin
čais jie ilgam laikui buvo atsiekę savo 
tikslo: jie visai užtemdino Jėzų papras
tų žmonių akyse. Del to Europoje užė
jo tamsybės laikas. Tai buvo didžiausios 
Jėzaus kančios laikas.

Tik apie penki šimtai metų atgal at
sitiko vienas dalykėlis, kars su laiku da

Musų broliams ir seserims, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariams, kuopų viršinin
kams, pirmininkams, sekretoriams ir organi
zatoriams, visiems sykiu ir kiekvienam atski
rai, ir visiems geros valios lietuviams savo ir 
Pildomosios Tarybos vardu širdingai linkiu
LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ!

Jūsų brolybėje,
F. J. BAGOČIUS

SLA prezidentas

vė paprastiems žmonėms progos vėl ar
čiau sueiti su Kristum ir pradėti pažinti 
jį kokiu jis tikrai buvo. Tai buvo Gu- 

4 tenbergo (ar Fausto) išradimas (apie 
1454 m.), kaip spausdinti raštus ir kny
gas nuo tam tikslui padarytų raidžių. 
Kada pradėta taip spausdinti knygas, tai 
ne tik “rašto mokytieji”, bet ir paprasti 
žmonės pradėjo gauti atspausdintas 
evangelijų knygas.

Keturių evangelijų prieštaravimai 
viena kitai išpradžių davė progos atsi
rasti visokioms Kristaus sekėjų sek
toms, kurias irgi daugiau “rašto moky
tieji” steigė negu “nemokyti.” Bet tos 
sektos nebesidalino pagal senoviškų “mo
kytojų” ginčų apie metafiziškus dalykus. 
Jos skyrėsi viena nuo kitos jau daugiau 
tik Kristaus sekimo būduose.

“Rašto mokytieji” pasiliko iki šiol 
su savo logišku, gramatiškų ir platoniš
ku Jėzum, kokio nebuvo. Jie iki šiol te- 
besuteikia daug kančių tikrajam Jėzui 
Kristui.

Bet paprasti žmonės, skaitydami 
evangelijas, greit susiranda jose tuos 
Kristaus žodžius, kuriuos jis šiandien 
mums norėtų pakartoti, jeigu gyvas tarp 
musų butų. Tiems žodžiams suprasti ne
bereikalingi apologetai ir egzegezio žino
vai. Jėzus Kristus nebuvo dogmatikas. 
Jis vartojo paprasto žmogaus sveiką pro
tą, paprastais žodžiais nurodydamas, 
kaip to laiko aplinkybėse galima buvo 
padoriai gyventi ir susirasti kelią į jo 
Tėvo karalystė danguje ir ant žemės.

Ir šiandien yra neužmirštini ir šek

tini svarbiausi Jėzaus Kristaus pamoki
nimai, kuriuos jis davė ne tik ano laiko, 
bet ir visu laikų žmonėms, kad jie galė
tų gelbėtis nuo pikto.

Švęsdami Kalėdas, kaipo Jėzaus 
Kristaus gimimo dieną, paskaitykime 
šiuos teisingiausius Kristaus žodžius, ku
rie tiko visiems laikams ir kurie ypatin
gai tinka šiems laikams:

Nes aš sakau jums: Jeigu jūsų tei
singumas nebus didesnis už teisingumą 
raštininkų ir fariziejų, jus jokiu budu ne
įeisite į dangaus karalystę.

Jus girdėjote buvus pasakyta: “Akis 
už akį ir dantis už dantį.” Bet aš sakau 
šums: Nesigrumk su piktu: bet jeigu kas 
smogs tau per dešinį veidą, atsuk jam ir 
antrą. Ir jeigu koks žmogus patrauks 
tave teisman, ir atims tavo švarką, tegul 
jis pasiima ir tavo apsiaustą. Ir jeigu 
kas privers tave eiti mylią, eik su juo ir 
antrą. Duok tam, kurs tavęs prašo, ir 
nuo to, kurs skolinsis iš tavęs, neatsisuk.

Jus girdėjote buvus pasakyta: “My
lėsi kaimyną ir neapkęsi savo priešo.” 
Bet aš sakau jums: Mylėkite savo prie
šus, palaiminkite tuos, kurie keikia jus, 
darykite gerą tiems, kurie nekenčia jus, 
ir melskitės už tuos, kurie su panieka 
naudoja jus ir persekioja jus, idaht jus 
butumete vaikais jūsų Tėvo, kurs yra 
danguje... Nes jeigu jus mylite tuos, 
kurie jus myli, tai kokį nuopelną turite? 
Argi ir publikonai to pačio nedaro? Ir 
jeigu jus sveikinate tiktai savo brolius, 
tai kuo geriau jus elgiatės už kitus? Ar
gi ir publikonai to pačio nedaro? Buki
te jus todrin tobuli, kaip ir jūsų Tėvas, 
kurs yra danguje, yra tobulas.

Prie musu darbimečio
it m ŪSŲ DIDŽIOJI labdarybės ir kultūros 

1 V 1 organizacija Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, savo narių padauginimui paskelbė 
vajų, kuris mums reiškia musų didelį darby
metį, uždedantį pareigas kiekvienam nariui 
prie šio darbymečio prisidėti, kad prikalbinti 
daugiau naujų narių. Tos pareigos priklauso 
netik rinktiniems organizatoriams, bet ir kiek
vienam eiliniam nariui.

Šis vajus nėra pirmutinis; jis yra iš eilės 
jau trečias. Kokias pasekmes turėjo pirmieji 
du vajai, mums jau žinoma; jie nebuvo be pa
sekmių. Dabar musų pareiga pidirbėti, kad 
šis trečiasis vajus savo pasekmėmis pralenk
tų jau pirmiau buvusius. Ir pralenks, jei gre
ta visų organizatorių padirbėsime visi eiliniai 
nariai, prirašydami bent po vieną naują. Ži
nau, kad ne kiekvienam tai galima, tačiau ži
nau ir tai, kad yra tokių, kurie gali gauti ir 
prirašyt du ir tris.

Iš savo pusės aš labai geisčiau, kad šia
me vajuje musų Susivienijimui talkininkautų 
ir pašalinė musų spauda, kurį tą patį Susivie
nijimą pirmiau taip rūpestingai auklėjo. Ko
dėl dabar pašaliniai musų laikraščiai negalė
tų pašvęsti savo skiltis vienam-kitam agitaty- 
viškam straipsneliui, pakviečiant savo skaity
tojus. kurie dar nėra SLA nariais, kad tokiais 
taptų? Gerai yra panagrinėti mums nežino
mų šalių politiškas problemas, bet butų dar 
geriau nors retkarčiais pasirūpinti ir savais 
reikalais. SLA auklėjimas negali būti nepri- 
skaitomas prie musų pačių reikalų. Jo auk
lėjimas reiškia auklėjimą vienos didelės lietu
viškos šeimynos. Spaudos prisidėjimas prie 
šitos šeimynos auklėjimo ir išlaikymo butų la
bai pageidaujamas.

Savo narių padauginimui tokius pat va
jus laikas nuo laiko rengia ir kitas lietuvių 
Susivienijimas, tai SLRKA. Tik šito Susivie-

nijimo vajai vedami platesniu maštabu negu 
pas mus. Visi katalikiški laikraščiai nesigaili 
savo skilčių agitatyviškiems straipsniams, ra
ginant skaitytojus patiems rašytis ir savo pa
žystamus kalbinti, kad prisirašytų organizaci
jom Kunigai patys dalyvauja vajuose ir prie 
kiekvienos progos skleidžia agitaciją naujų na
rių gavimui. Radio valandose organizatoriai 
ir šiaip veikėjai po kelioliką minutų pašvenčia 
agitacijai ir kviečia lietuvius rašytis savo or
ganizacijom Jie išnaudoja ir kitas progas sa
vo agitacijos tikslams, kad gavus naujų narių 
Susivienijimui.

Pas mus tokio darbštumo nematyti; kiek 
organizatoriai pasidarbuoja, kiek organas Tė
vynė paagituoja, tai ir viskas. Pašalinės spau
dos talkos pas mus nesimato, ir net lietuviš
kose radio valandose jokios agitacijos nesi
girdi. Rodosi, kad lietuviams jų pačių orga
nizacija ir jos ateitis visai nerupi. Tai labai 
apgailėtinas apsireiškimas, kurį turėtume tuo
jau prašalinti imdamiesi gyvesnės akcijos ir 
parodydami daugiau veiklumo. 4

Pradėdami sezoną trečiojo vajaus, sukrus- 
kime ir padirbėkime SLA narių padauginimo 
naudai. Jei mes buvome laimingi praeityje, 
kada sugebėjome savo veiklumu sukurt ir iš
auklėti savo Susivienijimą iki dabartiniam sto
viui, tai galime būti laimingi ir dabar, dirb
dami jau išauklėto Susivienijimo išlaikymui. 
Tik dirbkime daugiau suglaustomis eilėmis, su 
didesniu pasišventimu, o pasekmes turėsime 
geras. Konsoliduokime savo jiegas, pasikvies- 
kime talkon pašalinę spaudą, ir valandėlę pa
dirbėkime savo labdaringosios organizacijos 
išlaikymui. Parodykime, kad mes dar gyvi ir 
rengiamies ilgiau gyventi.

JUOZAS J. BACHUNAS. 
Sodus, Mich.
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Teatneša šios Kalėdos taiką ir ramybę geros valios žmonėms
Apie Kristaus gimimo dieną
KALĖDOS, kaipo Jėzaus Kristaus gi

mimo diena, yra švenčiama krikš- 
čiotiškame pasaulyje jau apie keturiolika 

šimtų metų. Į tą laiką Kalėdos tapo 
svarbiausia krikščionių šventė. Ne visur 
jos yra vienodai švenčiamos, nes visur 
prie Kristaus minėjimo yra dar pildoma 
daug senovės pagoniškų papročių. Lie
tuviai net ir Kalėdų vardą dar tebeturi 
pagonišką. Anglai Kalėdų švenčių lai
kotarpį vadina “yuletide”, kas reiškia 
žiemos sezono šventę.

Gruodžio 25 diena buvo priimta, kai
po Kristaus gimimo diena arba šventė 
Kristaus gimimui paminėti, tik šeštame 
šimtmetyje, būtent 534 metais po Kris
taus gimimo, kada buvo išleistas impera
toriaus (Justiniano) paliepimas priskaity- 
ti tą dieną prie švenčių (non dies). Va
karų krikščionys (romėnai, galai, ang
lai) dar prieš tai tą dieną švęsdavo pa
goniškos žiemos šventės įtakoje. Krikš
čionims tokiu budu tą dieną galutinai nu
statė ne istorikai ir ne teologai, bet im
peratoriaus patvarkymas.

Žinoma, šiandien mums nesvarbu, 
kas Kalėdų dieną nustatė kalendoriuje. 
Ją mes turime, ją apvaikščiojame ir ją 
džiaugiamės. Iš dalies mums yra malo
nus pagoniški ir šiaip šeimyniški žiemos 
šventės papročiai, bet didžiausią svarbą 
Kalėdos mums turi, kaipo diena, kurioj 
įspūdingiau negu kitomis dienomis prisi
mename Kristų ir jo labai aiškius visiems 
supi an tarnus, išganingus pamokinimus 
kaip žmonės turi gyventi. Indai ir kinai 
rytuose turėjo savo prakilnius dorovės 
mokytojus, Buddhą, Konfucijų, Tao, jie 
iš jų mokinosi išganingų dalykų, ir juos 
garbina ir jų šventes turi. Vakaruose 
mes turėjome tik Kristų, jo mokinimai 
yra mums žinomiausi ir suprantamausL 
ir mes jo šventes turime.

Tiesa, pats Kristus neįvedė jokių 
švenčių. Jis nesipriešino žydiškoms šven
tėms, bet jis niekad neprisiminė, kad jam 
patiktų matyti jo gimtadienį esant šven
čiamu. Gyvas būdamas, jis niekad savo 
gimtadienio nebuvo minėjęs. Tarp pa
prastų žmonių, kokiu buvo Kristus, ne
buvo nei tokio papročio. Origenas, vie
nas iš pirmųjų krikščioniškų rašytojų, 
dar 245 metais po Kristaus išpeikė net 
sumanymą apvaikščioti Kristaus gimimo 
dieną, sakydamas, kad Kristus juk ne
buvo koks nors “karalius Faraonas”, kad 
jo gimtadieny puotas reiktų kelti. Bet 
senas žmonių palinkimas prie visokių 
švenčių ir apvaikščiojimų padarė savo. 
Bažnyčia įvedė ir Kristaus gimtadienio 
šventę ir daug kitokių švenčių. Iš to ne
būtų blogo, jeigu tik tuo vienu ji butų 
atsitolinusi nuo Kristaus. .

Kalėdos arba Kristaus gimimo diena, 
kaip matome, nėra seniausia krikščionių 
šventė. Senesnė už Kalėdas buvo Jė
zaus krikšto dienos šventė, arba Epifani- 
ja (apsireiškimas), kuri vėliau pasidarė 
Trijų Karalių šventė. Jėzaus krikšto die
na buvo skaitoma jo dieviško gimimo die
na (natalis dies), o tikroji gimimo diena 
tik jo kūniško gimimo diena (natalis in 
carne). Senieji bažnyčios tėvai (šv. 
Ambrozas, šv. Augustinas) sakydavo, 
kad “antrasis Kristaus gimimas” (tai 
yra, krikštas Jordano upėje) buvo svar
besnis, nes antruoju gimimu visagalis 
Dievas pasidaręs jo tėvu, o pirmuoju gi
mimu jo tėvu buvęs tik paprastas daily- 
dė Juozapas. Toks aiškinimas vėliau bu
vo pakeistas kitu, paremtu kitokia “lo
gika.”

Epifanija, kaipo Jėzaus Kristaus 
krikšto diena, buvo minima ir švenčiama 
dažniausia sausio 6 dieną, bet taipgi sau
sio 10 dieną ir gegužio 20 dieną. Betliejuj 
krikščionys švęsdavo gimimą iš nekaltos 
mergelės vakare, o paskui tą pačią naktį 
bėgdavo 13 mylių anapus Jeruzolimo prie 
Jordano upės švęsti krikštą. Del tokio 
nepatogumo Jeruzolimo vyskupas Jonas 
parašė laišką Romos vyskupui (popie
žiui), prašydamas pažiūrėti į žydų kny
gas, atvežtas iš sunaikinto Jeruzolimo į 
Romą, ir surasti, kada gi tikrai Jėzus 
Kristus buvo gimęs. Popiežius buk pa
žiūrėjęs į žydų istoriko Josefuso knygas 
ir suradęs ten pažymėta, kad Kristus gi
męs gruodžio 25 dieną. Bet visvien Jeru
zolimo krikščionys, syrai ir armėnai lai

kėsi sausio 6 dienos. Syrai ir armėnai 
kaltino Romos krikščionis, kad jie virto 
stabmeldžiais, priimdami gruodžio 25 die
ną, kaipo Kristaus gimimo dieną, nes 
tą dieną mithraistai šventė, kaipo “neap
galėtos saulės gimimo dieną (natalis in- 
victi solis). Vienok ir sausio 6 diena bu
vo švenčiama pagoniškoj įtakoje. Sausio 
6 diena buvo Nilo upės šventė, kurioj vi
sų apielinkių žmonės sueidavo prie Nilo 
upės pasisemti vandens ir parsinešdavo 
vandenį namo, kaipo šventą apsaugą. 
Jie tikėjo, kad Nilas tą dieną senovėje 
atėjęs iš dangaus. Aleksandrijoj sausio 
5 ir 6 diena buvus dar kita pagoniška 
šventė, tai dievo Aiono gimimas iš nekal
tos mergelės Korės. Epifanius yra apra
šęs tos šventės apeigas. Korės stovyla 
buvusi paslėpta jos šventnamio rūsyje. 
Stovyla buvusi sėdinti ir nuoga, padaryta 
iš medžio, ir ant jos kaktos, ant jos ran
kų ir ant jos kelių buvę nupiešti kryžiai. 
Šventės dienoj žmonės paimdavę tą sto- 
vylą ir giedodami ir šokdami apnešdavę 
ją septynis sykius apie šventnamį, o po 
to vėl ją sugražindavę į rūsį. Žmonės 
tikėdavę, kad tuomet Korė pagimdyda- 
vusi Aioną. Iš šio pasakojimo įdomu yra 

, įsistebėti labiausia tą, kad nekaltos mer
gelės stovyla buvo paženklinta kryžiais. 
Krikščionių simbolis tuomet gal buvo 
žuvis ir tas ne visų vartojamas. Kry
žiaus simbolį krikščeionys įsigijo daug 
vėliaus, taipgi be abejo iš pagonų. Trys 
kryžiukai, piešiami su kreida ant durų 
Trijų Karalių dienoje gali būti atėję nuo 
nekaltos mergaitės Korės kaktos, rankų 
ir kelių. Pravoslavų apeigos prakirtimo 
ekertės upėje irgi Trijų Karalių dienoje 
gal yra Nilo upės šventės palikimas.

Aišku yra, kad krikščionys nei nega
lėjo kitoniškų švenčių priimti, kaip tik 
pagoniškas arba vietines šventes, surištas 
su vietiniais padavimais. Jiems Kristus 
švenčių neįvedė. Bet jie nemanė, kad jis 
butų uždraudęs šventes įsivesti. Tame 
dalyke jie buvo kaip ir kiti žmonės, tai 
yra, kaip pagonys. Kiek laiko po Kris
taus mirties pabuvę be švenčių, jie irgi * 
išsinorėjo švenčių ir puotų. Jie tik pa
keitė pagoniškų švenčių turinį, dedikavę 
jas Kristaus pagerbimui.

Nors ir sakoma yra, kad vienas po
piežius suradęs Josefuso istorijos kny
gose, buk Kristus gimęs gruodžio 25 die
ną, bet niekas kitas Josefuso knygose to
kio pažymėjimo nesurado. Kristaus gi
mimo diena kalendoriuje paliko nežino
ma. Taip pat niekas nežino, kuri buvo 
jo krikšto diena. Senovės teologai ban
dė tas dienas nuskirti teologiškai. Po- 
lykarpas buvo išvedęs, kad Kristus turėjo 
gimti sekmadienį, nes sekmadienį Dievas 
pradėjęs svietą tverti, o Kristaus krikš
tas turėjo būti trečiadienį, nes trečiadie-' 
nį Dievas sutvėręs saulę. Kitas teologas 
(243 metais) turėjęs “apreiškimą”, kad 
Kristus gimęs trečiadienį kovo 28 dieną, 
saulės sutvėrimo sukaktuvėse. Klemen
tas iš Alexandrijos (200 metais) mini 
keletą panašių spėjimų, bet juos vadina 
prietarais. Pats Klementas spėjo, kad 
Kristus gimė lapkričio 18 dieną 3 metais 
prieš Kristų. Filokalo kalendorius (354 
m.) pirmą syk turėjo gruodžio 25 dieną 
pažymėta kaipo Kristaus gimimo dieną. 
Bet tuo pačiu laiku bažnyčia turėjo gruo
džio 25 dieną pažymėtą kaipo šv. Stepono 
dieną.

Spėdami apie Kristaus gimimo die
ną, pirmieji teologai stengėsi savo neži
nojimą papildyti apreiškimais arba teolo
giškais išvedimais. Bet dar blogiaus jie 
elgėsi su Kristaus mokslu. Paprastus 
ir aiškius Kristaus žodžius, kaip mes juos 
šiandien suprantame, jie vienas per kitą 
suvedinėjo į jų “logiškas” sistemas, į 
egzoteriškas ir esoteriškas formas, į mis- 
terijas ir tt. Kristų jie bandė padary
ti Platonu, p Platoną Kristum. Tą jie 
vadino “mokslu” (mokslu apie Dievą ar
ba teologija). Tai, žinoma, nebuvo moks
las. Tai buvo logiškos spekuliacijos, gal
vojimai, mandravimai, visai nesiskaitant 
su istoriniais ir gamtos gyvenimo fak
tais. Toks senovės platonistų teologų 
mokslas, dar pilnai bažnyčios neatmestas 
ir šiandien, įstengė tik užtemdinti, iškrai
pyti ir sunežmoninti Kristaus tikrąją 
evangeliją. Galima pasakyti, kad pla- 

tinistai teologai sukurė visai naują reli
giją, paremtą graikų pagoniška filosofi
ja, sofizmais ir abstraktiška logika, tuščią 
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Kalėdų senelis
SNIEGAS lėtai krenta apklodamas 

žemę stora, balta marška, dabinda
mas medžių šakeles ir namų stogus žie

mos sezono grožiu.
Vyrai pasiėmę lopetas kasa sniegą, 

kad pasidarius patogesnį priėjimą prie 
savo namų. Vaikai braido po gilų snie
gą. Vieni išsikasa urvus ir lando, kiti 
lipina snieginį diedą, dar kiti suspaudžia 
saujalę sniego padarydami kietą boliu- 
kę ir leidžia smarkiai viens kitam nuga
rom

“Kiek džiaugsmo atneša tas menkas 
tarpus sniegas”, mąsto sau Šalnienė, sė
dėdama po langu menkai pakūrentoje 
grintelėje.

Šiandien Juozas gal gaus kam snie
gą nukasti, uždirbs kokį dolerį gal du. 
visvien labai mažai. Jau antri metai 
kaip paleido iš darbo, o gauti niekur ne
gali. Gauna kam sniegą nukasti arba 
kam pelenus išnešti, o vasaros laiku kam 
žolę nupjauti. O kaip mažai tie šykštuo- 
lei už tai temoka, gauni kelis dolerius, 
ir gyvenk tu žmogau. Dabar aš pati, 
kad bučiau sveika, gal kam stubą išva
lyčiau, vis kiek gaučiau ir gyvenimui šiek 
tiek pridurčiau, kol Juozelis gaus kokį 
darbą.

“Ach, kaip sunku... pačiai esant li
gonei, o visur nedateklius. Trūksta mais
to, trūksta priežiūros.”

Vyras pradeda nerimauti, kasdien 
užsimąstęs, daug sykių net negirdžia, 
kad ji kalba.

“Ach, Viešpatie! O ta maža Alenu- 
tė, kaip man jos gaila, kad tas nekaltas 
kūdikis, dar nesuprasdamas pasaulio, o 
jau turi kentėti, šalti, alkti ir visus tru
kumus su mumis nešti.”

“Štai jau parbėga mažytė, žandukai 
raudoni kai nudažyti. Tai visa mano 
paguoda, kad nors jinai sveika butų.”

“Mamyte, kaip gerai, kad tu jau ga
li pasėdėti. Tu dabar galėsi matyti, ko-

Laukiamas žodis
Jos lupos amžinoj 
Nekintančioj šypso j 
Sustingo...
Ir sustingęs žodis 
Nuplaukė iš jų 
Be garso — 
Pro mane, 
Pro vainikus, 
Pro topolius, 
Pro ąžuolus 
Į nebuvimą ...

•
Nakties tyloj 
Už metų už kitų 
Sugryš jis į mane 
Slaptingu turiniu 
Atgyt širdyj manojoj — 
Tas žodis jos, 
Kurs nuplaukė be garso, 
Kitų nepastebėtas.

Žinau,
Jame bus meilė, 
Užuojauta, paguoda, viskas, 
Ko netekau...
Ir bus jame... kvietimas...

KALĖDŲ KAUKĖ.

viduryje, bet blizgančią iš oro. Su Kris
taus dieviška išminčia ji mažai tesusitai- 
ko. K. J.

kį mes su Bruožiu Jonuku ir Onyte snie
ginį dieduką nulipinom. Jonukas sako, 
kad dar jam barzdą uždėjus, tai jis bu
tų panašus į Kalėdų Senelį.

“Mamyte, juk šiandien kūčių vaka
ras, kažin ką man atneš Kalėdų Senelis? 
Pernai jis man labai mažai atnešė, gal 
aš nebuvau gera, o gal jo perdaug pra
šiau. Bet šiemet aš buvau gera mergai
tė, tavęs mamyte klausiau ir poterėlius 
kasdien kalbėjau. Mamyte, ar tu manai, 
kad jis man šiemet ką atneš? Aš jo 
prašiau atnešti tik vieną lėlę, tu žinai tą 
didelę lėlę, ką su akim žiuri ir sako ma
ma.

“Nežinau, dukrele, mat Kalėdų Sene
lis jau gerokai suseno, gal nebepajiegs 
daug ko atnešti.

“Bet kodėl jis ana Bilinių Marytei 
daug visko prinešė, jinai ir taip jau daug 
visko turėjo. Mamyte, gal tas Kalėdų 
Senelis nėra teisingas, kad vieniems tiek 
daug visko prineša, o kitiems visai nieko 
neatneša?

“Man sakė Vaisnių Mikutis, kad jam 
Kalėdų Senelis niekados nieko neatnešė. 
Tu jį žinai, jo mamytė yra mirus, o kur 
jo tėtušis yra jis nežino. Jis gyvena pas 
savo senelę.

“Mamyte, kai tu buvai sveika, tu 
kiekvieną kūčių vakarą sutaisydavai gra
žų karbelį, dar ir ribinuką užrišdavai ir 
pridėdavai tenai visokių valgių. Kaip 
jis gražiai atrodydavo ir mes abi nešda
vom tai senelei ir Mikučiui. Kaip jis 
džiaugdavosi pamatęs tiek daug valgių 
ir sakydavo esąs labai alkanas. Mamy
te, aš šiandien irgi labai alkana ir man 
labai, labai šalta. Ar tėtušis greit pa
reis ir parneš duonelės?”

“Taip, dukrele, aš manau jis tuojaus 
pareis ir parneš ko nors gardaus.”

“Pirmiaus, kai tu buvai sveika ir tė
tušis dirbdavo, mums niekados nereikėjo 
laukt kol jis pareis, tu man vis duoda
vai valgyt kada tik tavęs prašydavau, o 
dabar vis reikia tėtušio laukti.”

“Kaip aš pasveiksiu, tai vėl nereikės 
laukti, o dabar matai negaliu nueiti nei 
parnešti.”

“Tai aš nubėgsiu ir parnešiu, aš jau 
didelė. Mamyte tu verki? Ar tu irgi val
gyt nori?”

“Aš neverkiu, vaikeli, tik noriu mie
go ir tu, mažyte, eik atsigulk, nes jau 
laikas miegoti, o aš pažadinsiu tave kai 
tėtušis pareis ...”

“O, aš negaliu užmigt ir visai neno
riu miego, kam mane, mamytė, siuntė 
miegot? Gal ji pati pavargus ir nori pa
ilsėt Mėginsiu užmigti: užsimerksiu ir 
labai akis užspausiu, gal greičiau užmig
siu. Man pilviukas skauda ir aš labai 
noriu valgyt. Kažin kodėl tėtušis išeida
mas mums valgyt nebepalieka? Gal jis 
musų jau nebemyli? Bet jis toks geras 
tėtušis ir aš jį labai, labai myliu. Per 
kūčių vakarienę jis vis pasakydavo pasa
kaitę apie užgimusį mažytį Dievuliuką. 
Sakydavo, kad jis visko žmonėms duoda, 
tik reikia jo prašyti. Kažin kad aš jo 
dabar paprašyčiau? Tik nežinau, kur 
jis yra ir kaip jo prašyti. Eisiu paklau
siu mamytės. Bet ji sakė labai nori 
miego, tai gal jau miega. Ne, nebudin
siu, atsiklaupsiu čia pat ant lovelės ir 
kalbėsiu poterėlius, gal jis mane išgirs...

“Mažytis Dievuliukai! Atnešk mums 
daug, daug visko valgyt, ba aš labai no
riu valgyt, žinau, mamytė ir tėtušis irgi 
nori valgyt. Duok mano mamytei svei
katą, kad pagytų, duok tėtušiui darbo, 
ba jau jis senai neturi. Ir dar, mažytis 
Dievuliukai, pasakyk Kalėdų Seneliui, 
kad jis man atneštų tą lėlę ką jo prašiau. 
Tiktai tą vieną lėlytę, daugiau nieko, 
nieko nuo jo nenoriu. O aš busiu labai 
gera mergaitė, mamytės ir tėtušio 
klausysiu, poterėlius kasdien kalbėsiu ir 
tave, Dievuliukai, labai, labai mylėsiu. 
Amen.”

“Viešpatie! nėra nieko sunkesnio 
kaip matyti savo kūdikį alkaną ir netu
rėti ko jam paduoti. Nors sandėliai ir 
krautuvės pilni visokiausių valgių, o aš 
savo kūdikiui neturiu kąsnelio duonos pa

duoti. Viešpatie! ar ilgai taip reiks ken
tėti?”

Dzink-dzink. “Tai musų durių var
pelis. Kas galėtų pas mus eiti? Jau pas 
mus senai niekas nebeateina, net ir var
pelio skambėjimą buvau pamiršus. Kaip 
gera jį vėl girdėti.

“Teklytė!... Jei bent pats Dievas jus 
čia šiandien atnešė. Visai netikėjau, kad 
jus šiandien atvažiuosit.”

“Tai sesute atleisk, kad apsilankiau 
be užkvietimo.

“Man Liudukienė apie jus apsakė. Ji 
lankėsi jūsų mieste ir sužinojo apie jūsų 
padėtį. Tai aš turėdama gerą progą ir 
atvažiavau. Pardaviau krautuvę, tai da
bar esu liuosa ir galėsiu pas jus pasibuti 
ir jums pagelbėti. Aš užsakiau anglių, 
tuojau atveš. O kol tavo Juozas sugryš, 
skubinsiu pagaminti kučias, nes ateida
ma viską užsakiau šiai vakarienei ir Ka
lėdoms. Ir štai jau atvežė. O kur Aliu
tė? Jai atvežiau lėlę ir kitokių žaislų, tai 
bus nuo Kalėdų Senelio.”

Štai ir Juozelis parėjo. Ko taip 
linksmas? Ar gal Kalėdų Senelį matė?

“Mačiau, mačiau Kalėdų Senelį, ir 
koks jis šiemet geras. Žiūrėk, kaip jis 
mane apdovanojo. Čia jums šilti čevery- 
kai, Aliutei sniego siutelis, man pačiam 
marškiniai, ir dar jis man sakė gryžti 
prie mano senobinio darbo tuojaus po 
švenčių. Ar dar kuom geriau galėjo ap
dovanoti ?”

“O Juozeli, kaip gera tai girdėti! 
Dabar tai tikrai švęsim linksmas Kalė
das, nes rūpestis apie darbą ir duonos 
kąsnį jau musų neslėgs.”

VERUTE.

Kalėdų šventes proga
DĮIMIi

merikos lietuvius, ir visiems linkiu 
šitą tradicijinę šventę praleisti pavyzdin
goje ramybėje. Labai gaila, kad savo 
senuoju įpratimu šios šventės linksmybė
mis ir džiaugsmais, šiais metais mes ne
galime pasidalinti su savo tautiečiais tė
vynėje Lietuvoje, kur net pati šita švente 
yra šiaurės despoto griežtai uždrausta! 
Gaila ir graudu, kad musų tėvynė Lietu
va, apiplėšta iš savo laisvės ir nepriklau
somybės, šias Kalėdas praleis svetimos 
vergijos pančiuose! Gaila ir liūdna, kad 
musų tėvynės Lietuvos laisvės ir nepri
klausomybės gynėjų būriai pabėgę nuo 
jiems grūmojusio pavojaus, šias Kalėdas 
praleis svetimose šalyse, daugiausia be 
reikalingos užvėjos ir net kąsnio duonos!

Todėl mes. Amerikos lietuviai, šias 
Kalėdas dar ramiai švęsdami, prisiminki
me Lietuvos pabėgėlius, savo brolius ir 
seseris, kurie vargsta didelį vargą ne del 
savo kaltės, ir ištieskime jiems pageltos 
ranką. Švęsdami Kalėdas, kas kiek iš
galėdami, sudėkime pinigiškų aukų, ir 
skirkime jas nelaimingiems, vargą ken
čiantiems Lietuvos pabėgėliams!

Sveiki broliai lietuviai amerikiečiai! 
Sveikinu jus Kalėdų šventės proga, ir vi
sų prašau: Atminkite ir sušelpkite nelai
minguosius Lietuvos pabėgėlius!

J. J. BACHUNAS.
Tabor Farm, 
Sodus, Mich.

Aukos nukentėjusiems nuo bolševikų 
teroro lietuviams reikia siųsti Lietuvių 
Šelpimo Komitetui, 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y.

A A
Kalėdų uždraudimas

Anglijoj, puritonų įtakoje, parlia- 
mentas buvo uždraudęs Kalėdų šventę 
1644 metais. Kalėdų šventę Anglijoj at- 
steigė Charles H, kada jis tapo karalium 
po restoracijos, bet škotai ir toliaus ne
šventė Kalėdų, prisilaikydami puritonų 
nusistatymo. Puritonai skaitė, kad Kalė
dos yra pagoniška šventė.

A A

Lopšelis
Išstatymą lopšelio su mažutėliu Jė

zum katalikų bažnyčiose Kalėdų dieną į- 
vedė Šv. Francis iš Asisio, tikrasis Jė
zaus sekėjas, kurs gyveno 1181—1226 m.
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Kristaus ir Buddhos tikyba
JĖZAUS KRISTAUS tikyba nebuvo 

ortodoksalė, kokia yra šių laikų 
krikščionybė. Ji net neprilygo jo žydų 

tautos tikybai. Jo tikyba atsiskyrė nuo 
judaizmo principų ir idealų, kaip ir nuo 
jo priemonių pasiekti tuos idealus. Tai 
buvo paprastesnės formos ir kilnesnio po
būdžio tikyba.

Tikyba, kurios Kristus mokė, netu
rėjo dogmos, kredo, sistemos, ar teologi
jos. Tai buvo tikyba be kunigų, be ce
remonialų, be apeigų ir net be aštraus 
žydų įstatų pildymo.

Kaip Indijos Buddha sukilo prieš 
ceremonialus, ritualus ir brahmanų ku
nigų gudrybes, ir perstatė prastesnę 
garbinimo formą ir širdies religiją, 
taip ir žyduose, beveik penkis šim
tus metų po Buddhos, Nazareto Jė
zus sukilo prieš judaizmo kunigų klas- 
tybes. Jėzus matė judaizmo etikos ir 
idealų stoką ir kunigų sugedimą ir 
veidmainystę. Jis norėjo reformuoti sa
vo krašto tikybą ir įkurti paprastesnę 
ir tyresnę aukščiausios Esybės garbinimo 
formą — tikybą, kuri remtųsi širdies 
jausmais, o ne įstatų raide.

Jėzaus Dievas nebuvo žiauri ir kerš
tinga gentinė Izraelio giminės dievybė. 
Jis buvo visuotinė Dvasia. Jis nebuvo 
kaip tironiškas modernios ortodoksijos 
valdovas, kurs žudo, keikia ir smerkia, 
arba saugo žmones sulyg savo užmačių.

Jis buvo meilus Tėvas.
Jėzaus gerbinimas nesusidaro iš ce

remonialų, bet iš tiesioginio jo sielos pa
sikalbėjimo su Tėvu... be jokių kunigų 
tarpininkavimo.

Dievo idėja kaip “Tėvas danguje” 
negimė su Jėzum Kristum, kaip moder
nus krikščionys bendrai tiki. Ji egzista
vo religinėj žiemių Palestinos atmosfero
je kaipo helenų Jupiterio garbinimo įta
kos pasekmė — graikų Dzeus-pitar, san
skritų Dyus-pitar, kas reiškia “Tėvą 
danguje” ir todėl Universo Tėvą. An- 
tiochas Epiphanas perstatė Jupiterio gar
binimą Babilonijoje ir žiemių Palestinoje 
tarp 175 ir 163 m. pr. Kr. Nors orto- 
doksaliai žydai sukiršo prieš šitą inova
ciją, visgi atsirado daugis plačių pažval- 
gų žydų farizejuose, kuriems šita idėja 
patiko. Jie priėmė ir skelbė ją.

Vienas žymiausių žydų kunigų, kurį 
dauguma laikė kaip tikrą Jėzaus pirmta
ką mą, ir kurį farizėjų sekta labai gerbė, 
mokė tikėti į Dievo malonų ir tėviško 
charakterio. Jo vardas buvo rabinas 
Hillel. Talmudas pasakoja apie šitą Ba
bilonijos mokytoją liepsnojančiais žo
džiais, ir skelbia jį esant antruoju prana
šu lygiu Ezrai. Tai buvo Hillelis, kurs 
pirmiausia skelbė žydams aukso įstatus. 
Jis praleisdavo daug laiko meditacijoje ir 
studijoje, ir prašydavo savo mokinių me
dituoti ir studijuoti. Hillel mirė, kai Jė
zus buvo vos dešimties metų amžiaus.

Šitaip mes matome, kad Dievo tėvys
tės idėja egzistavo žiemių Palestinoje Jė
zaus laikuos, ir ją rabinas Hillel viešai 
skelbė. Be to, tuose pat laikuose Philo 
Judėjas ir kiti Aleksandrijos neoplatonis- 
tai žydai skelbė Dievo tėvišką charakterį 
ir tvirtino, kad Logos (Žodis) buvo jo 
sūnūs. Dievo tėvystė ir žodžio sūnystė 
buvo žinomi graikams ir kitoms arijų 
tautoms, ypač senovės Indijos indams. 
Nazareto Jėzus pasiskolino šitą puikią 
arijų idėją ir dar labiau pasvarbino ją.

Tuo laiku, kai Jėzus pasirodė Galilė
joje, religinė apielinkės atmosfera buvo 
prisigėrusi persų doktrinų, helenų idėjų, 
pythagerinių minčių ir esenų, therapeutų, 
gymnosofistų ir Indijos buddhistų sąvo
kų. Galilėja žėrėjo ir liepsnojo religinio 
entuziazmo ugnim, kurią sukurė socialių 
ir politinių vaidų žarijos. Žydai jau bu
vo pasidalinę į tris principales sektas — 
saducejus, farizejus ir esenus. Kiekvie
na šitų sektų mėgino įsigyt pirmenybę ir 
galią, kad galėtų valdyti kitus. Saducė- 
jai buvo konservatyvė ir aristokratinė 
klasė, o tuo tarpu farizėjai ir esenai buvo 
tikrai liberalus. Tai buvo didelio nerimo 
laikas — intrigų, sukylimų, maištų ir ka
rų. Šitoks periodas natūraliai žiebia pat
riotizmo ugnį tautos širdyje ir verčia jos 
narius būti veikliais.

Nelaimė ir sielvartas, į kuriuos įpuo
lė Izraelio palikuonys, privertė juos at
siminti Jehovo pažadus minimus pranašų 
raštuose, ir skatino juos jieškoti antgam

tinės pagelbos pažadams išpildyti. Ne
pergalimas Izraelio sūnų pasididžiavimas, 
kad jie yra Jehovo “rinktiniai žmonės, 
vienintelio teisingo Dievo, kurs yra jų 
valdovas ir vadas” — akstino jų viltį, 
kad Jehovo antgamtinė galybė jų protė
vių karaliją atstatys, kad Dovydo gimi
nės narys apsireikš kaip Mesijas (Patep- 
tąsis), atsisės soste ir suvienys dvyliką 
Izraelio giminių savo skeptru ir jas val
dys ramybėje ir gerovėje.

Tokia buvo pirmoji Mesijo sąvoka, 
kuri gimė žydų protuose. Ji buvo svar
biausioji tema poetų ii\. pranašų, kurie 
gyveno babiloniečių trėmimo laikuose. 
Izraelio giminės didybė ir Jehovo sūnų 
žemiška gerovė buvo aukščiausi žydų 
idealai. Jie nemanė Mesiją esant dva
siniu žmonijos išganytoju. Krikščionys 
šito termino idėją pasiskolino iš persų 
tikėjimo, kad ateis Sosiosh, kurs, sulyg 
Ahura-Mazdos prižadėjimų, pasirodys 
paskutinio teismo dienoje, sunaikins pik
tą Ahrimano įtaką ir atnaujins pasaulį. 
Farizėjai priėmė šitą idėją, kadangi orto- 
doksaliai žydai atmetė ją.

Nors Jėzaus protas, kaip liudija si- 
nopsinės evangelijos, nebuvo atsivadavęs 
iš žydų prietaringų įsitikinimų ir jo lai
kų tautos tradicijų, nors jis priėmė per
sų “ateinančiojo Mesijo” koncepciją ir 
idėją, kad pasaulio galas neišvengiamas, 
o taipgi priėmė ir persų pasaulio atnau
jinimo, sielos nemaringumo, mirusiųjų 
prisikėlimo, piktųjų bausmės ir teisiųjų 
išganimo idėjas; nors Jėzus tikėjo, kaip 
ir farizėjai, į persų dangaus ir pragaro 
ir velnio koncepciją, ir matė daugelį ange
lų skraidant — kylant ir puolant — vir
šuje savo galvos, — visgi jis žinojo, kad 
Dievo karalystė yra dvasinė karalystė, 
kad ji buvo jo viduje. Jis juto Tėvo aky- 
vaizdą savy ir prašė savo mokinių šitaip 
justi.

Žydai suprato Jehovo Karalystę kai
po šio pasaulio karalystę ir Izraelio gi
minės gerovę. Bet Jėzus sudvasino šitą 
idealą ir skelbė, kad teisingumas ir tiesa 
viešpatauja; ne tautų karo ir kovos vieš
patavimą, bet ramybės ir meilės karalys
tę. Jėzus skelbė šitą idėją savo žmonėms 
kaip ir Buddha, kad jis atėjo įkurti ra
mybės ir meilės ir teisingumo karalystę 
žemėje. Buddha nevartojo posakio “Die
vo karalystė”, bet mėgo kalbėti apie 
“teisingumo, ramybės ir meilės karalys
tę”. Jėzus buvo priverstas vartoti pir
mesnę išraišką, nes ji dominavo jo žmo
nių protus.

Šias ramybės ir meilės karalystės 
idėjas buddhistų misionieriai pasėjo žie
mių Palestinoje beveik du šimtmečius 
prieš krikščionių erą. Yra žinomas isto
rinis faktas, kad buddhistų vienuoliai 
skelbė ramybės, geros valios ir meilės 
evangeliją Sirijoje ir Palestinoje beveik 
du šimtus metų prieš Kristų. Jų įtaką 
giliai pajuto ta žydų sekta, kuri vadinos 
esenų, ar therapeutų sekta, prie kurios, 
anot daugelio mokslininkų nuomonės, ir 
pats Jėzus priklausė.

Įdomu pažymėti panašumą tarp ese
nų ir Buddhos sekėjų. Buddhistai taipgi 
vadinos Theraputta, sanskritų Sthira- 
puttros Pali forma kas reiškia Stheros ar 
Theros sūnų: tą, kas yra giedras, nu
šviestas ir nesudrumstas pasaulio. Thera 
buvo vienas iš Buddhos vardų. Šitie žmo
nės turėjo galios gydyti ligas.

Indijos istorijos skaitytojai žino, kad 
260 m. pr. Kr. Asoka Didysis, buddhistų 
imperatorius, paskelbė buddhizmą Indi
jos Valstybės religija ir išsiuntinėjo mi
sionierius į visus jam žinomus pasaulio 
kraštus, kad skelbtų Buddhos evangeli
ją. Jis pasiuntė misionierius nuo Siberi- 
jos lig Ceylono ir nuo Kinijos lig Egip
to. Šie misionieriai skelbė buddhizmo 
mokslą, ne kraujo praliejimu ir kardu, 
bet visur nešdami palaimą, gerą valią ir 
ramybę, kur tik jie ėjo. Asokos ediktai 
ar akmens užrašai buvo užrašyti dar jam 
begyvenant. Vienas šių ediktų mini pen
kis graikų valdovus, kurie buvo Asokos 
vienamžiai — Sirijos Antiochas, Egipto 
Ptolemaos, Makedonijos Antigenas, Cy- 
reno Magas ir Epiro Aleksandras. Šis 
ediktas sako, kad Asoka darė sutartis 
su šiais valdovais ir siuntė buddhistų 
misionierius į jų viešpatystes, kad skelb
tų Buddhos evangeliją. Muhaffi, krikš
čionių istorikas, sako: “Buddhistų misio
nieriai pamokslininkavo Sirijoje du šimt
mečius prieš Kristaus mokymą, kurių

mokslas bendrai turi daugį dorovinių 
punktų. Jie mokė ir žiemių Palestinoje.” 

Šių buddhistų vienuolių darbai nebu
vo be vaisių tose apielinkėse. Jie nesi
liovė skelbę palyginimai aukščiausius 
religijos idealus, nuo kartos lig kartos. 
Jų bendruomenė, sujungta celibato gyve
nimu, kas nebuvo žydų papročiu, didėjo 
nuo amžiaus lig amžiaus. Net ir Aleksan
drijos neoplatonistas Philo Judėjas, kurs 
gyveno Kristaus laikais, mini savo raš
tuose kartą ar du kart “indų gymnoso- 
fistus”, buddhistus, ir sako, kad tuo lai
ku esenų skaičius siekė iki keturių tūk
stančių.

Esenų doktrinos, jų gyvenimo būdas 
ir jų bendruomenės šventi pažadai rodo 
kokių pasekmių davė buddhistų misionie
rių darbai per du šimtu metų prieš Kris
taus gimimą. Plinijus sako: “Esenai gy
veno Mirties Juros vakarų pakrašty. Jie 
yra hermitinės padermės — stebuklin- 
giausios padermės pasauly — be moterų, 
be šeimyninio ‘gyvenimo džiaugsmų, be 
pinigų. Jų prieteliai — tai palmos.” Jei 
mes skaitysime Josephus’o istoriją, mes 
sužinosime, kaip tų laikų esenai buvo di
džiai gerbiami. •

Vienas ypatingas esenų paprotys — 
tai imti apsivalymo maudynę, kas taipgi 
buvo buddhistų vienuolių ypatingumas. 
Jono . Baptisto gyvenimas buvo tipingai 
toks, kaip ir buddhistų vienuolio. Ese
nas kaip ir buddistas kėlė pirm saulėte
kio ir kalbėjo savo rytines maldas žiū
rėdamas į rytus. Kada diena nušvito, 
jis ėjo į darbą. Agrikultūra, gyvulių au
ginimas, bičių veisimas ir kiti ramus ama
tai buvo jo paprasti užsiėmimai. Jis dir
bo ligi vienuoliktos valandos; paskui iš
simaudė, apsivilko baltas linines apati
nes ir valgė paprastų daržovių maistą. 
Esenai nevalgė mėsos nei gėrė vyno. Jie 
taipgi nešiojo odines prijuostes, kaip ir 
buddhistų vienuoliai. Esenų noviciantas 
šventai prisiekė gerbti Dievą, būti tei
singu savo prieteliams, niekam nedaryti 
žalos — savo paties valia ar kitų įsaky
mu, nedraugauti su nedoraisiais, pagelbė
ti teisiems, visada visiems būti ištikimu, 
visuomet mylėti tiesą, valdyti savo ran
kas nuo vogimo ir laikyti savo sielą nuo 
nešvento pelno. Keletas stojo į ordeną 
pagyvenę moterystės gyvenimą.

Renan sako, kad esenai lyginas brah
manizmo gurams (dvasiniams valdo
vams). Ištikrųjų, ar tame lyginime ne
simato Indijos Mounisu (šventų šventų
jų) įtakos? Anot Renano, Babilonas vir
to tūlam laikui tikru buddhizmo aviliu. 
Boudaspas (Bodhisatta), kitas Buddhos 
vardas, buvo gerbiamas kaipo išmintin
gas chaldėjas ir sabeizmo įkūrėjas, kas 
reiškia, kaip jo etimologija nurodo, bap- 
tizmą. Mes galime patikėti šiuo atveju, 
kad daugis išviršinių Jono, esenų ir tų 
laikų žydų dvasinių mokytojų mokymų 
kilo iš Tolimųjų Rytų — Indijos įtakos. 
Šitaip mes galėtume suprasti, kad netie
sioginė buddhistų vienuolių įtaka pavei
kė Jėzaus protą per esenus, ir ypač per 
Joną Krikštytoją.

Nors Jėzus nesakė, kad jis įkūręs 
pasaulį, neigi kad jį valdąs, tačiau jo se
kėjai gerbė ir mylėjo jį kaipo Mesiją, ir 
vėliau ketvirtosios evangelijos rašytojas

pavadino jį Philo “žodžiu”, ar Logos, — 
krikščionių eros trečiojo šimtmečio pabai
goj-

Pagrindiniai Jėzaus tikybos principai 
yra: tyrumas, mielaširdystė, savęs atsi
žadėjimas, geidulių valdymas, atsisaky
mas nuo turtų ir neprisirišimas prie že
miškų daiktų, stiprus tikėjimas, pasigai
lėjimas ir meilė priešams ir sielos vienu
mo įgyvendinimas su “Tėvu danguje.” 
Savo viešo gyvenimo vienų metų bėgyje, 
kaipo dvasinis mokytojas, Jėzus mokė 
savo mokinius šių principų ir jiems rodė 
kelią, kad juos praktikuotų sulyg jo gy
vo pavyzdžio. Tačiau šias visas puikias 
etines ir dvasines doktrinas, kuriomis 
Jėzaus tikyba rėmėsi, buddhistų pamoks
lininkai skelbė ir praktikavo Babilonijoje 
ir Sirijoje beveik tris šimtmečius prieš 
Kristų, ir Indijos išminčiai per amžius 
jas skelbė prieš Kristų. Vedu išminčiai 
skelbė tas pačias idėjas; Vedantos filo
sofai ir vėliau Avataras, arba Dievo įsi
kūnijimas, kaip Rama, Krishna (kuriedu 
gyveno apie 1400 pr. Kr.), Buddha (550 
pr. Kr.), Sankara, Chaitannya ir Nanaka, 
ir taipgi XIX šimtmečio Ramakrisna mo
kė šio kilnaus dvasinio mokslo. Jei mes 
studijuosime šių didvyrių gyvenimą, mes

9.Vaikutis prie krautuvės lango
PRIEŠKALĖDINIS vakaras. Did

miesčio gatvėse didelis žmonių ju
dėjimas. Vieni eina į krautuves ką nors 

sau nusipirkti, arba nupirkti kad ir ma
žas kalėdines dovanas savo giminėms ar 
draugams. Daugelis vaikščioja ir be jo
kio tikslo, tik taip sau pasižvalgyti į vi
liojančiai išpuoštus ir iliuminuotus krau
tuvių langus, kuriuose prikrauta visokių 
gėrybių ir laukia pirkėjų.

Palei vieną vaisių ir saldainių krau
tuvę matosi didelis žmonių susikimšimas 
ir girdisi piktas žmogaus balsas, ką nors 
skaudžiai ir grasinančiai barantis. Tų 
žmonių tarpe stovi mažas apie dešimties 
metų apdriskęs, suvargęs vaikutis ir 
graudžiai verkia. Tą vaikutį už rankutės 
pagriebęs laikė vaisių krtutuvės savinin
kas ir skaudžiai jį barė grasindamas ati
duoti policijai, kad policija jį pristatytų 
jo tėvams su krautuvninko skundu už 
tai, kad tas vaikutis, krautuvninkui ne
matant, paėmė kelis vaisius ir įsidėjo į 
savo apdriskusio apvalkalo kišenių. Ap
link stovinti žmonės skirtingas nuomo
nes reiškia. Vieni sako, kad tą vaikutį 
reikia skaudžiai pamokinti nubaudžiant, 
kad jis iš jaunystės nepriprastų vagi
liauti, kiti reiškia jam užuojautą ir pasi
gailėjimą. Krautuvninkas rusčiame pik
tume degė. Pas jį žmoniško tam vaiku
čiui atjautimo ir pasigailėjimo nesimatė.

Manyje gimė didelis vaikučiui pasi
gailėjimas ir to pasigailėjimo savyje pas
lėpti negalėjau. Netekęs kantrumo pri
ėjau prie krautuvninko tikslu tą vaikutį 
iš jo išpirkti, jam atlyginant padarytą 
skriaudą. Krautuvninkas į mane atsine
šė labai rūsčiai. Jis visiems aplink sto
vintiems girdint man pastebėjo, kad aš 
tokiu elgesiu noriu užtarti jaunus vagi
lius, kurie pasigailėjimą gaudami ir be
augdami pradės priprasti prie didesnių 
vagysčių. Su tokia krautuvninko nuomo
ne sutikti negalėjau. Man atrodė, kad 
pirm baudimo reikia to vaikučio praeitį 
ir gyvenimo sąlygas patirti, o po Kalė
dų švenčių, jeigu bus reikalas, jo tė
vams apie įvykį pastebėti, kad jie savo 
sūnų sudraustų nuo tokio elgesio atei
tyje.

Krautuvninkas su mano mintimi ne
sutinka. Jis nori, kad vaikutis visu 
grieštumu butų nubaustas. Jis nesutin
ka iš manęs priimti atlyginimą už to vai
kučio jam padarytą skriaudą.

Pastebėjau krautuvės lange iškabin
tą puošnią iškabą su užrašu “A MARRY 
CHRISTMAS TO ALL.” Atkreipiau į tą 
iškabą krautuvninko domę klausdamas, ar 
jis tą iškabą pakabino tik del žmonių 
akių, ar jis tokį pat jausmą laiko šventu 
savo širdyje? Krtuvninkas lyg susimai
šė. Aplink stovintieji nutilo. Dar jam 
pridūriau, kad rytoj švęsime Kalėdas, 
kaipo Kristaus gimimo dieną, o Kristus 
savo mokslu ragino pavargėlius priglaus
ti, alkanus papenėti ir nuogus pridengti. 
Įsivaizdink, broli, sakau jam, ar bus 
linksmos Kalėdos tam vaikučiui, jeigu 
savo pasiryžimą vykdinsi? Gal tas vai
kutis perdaug laiko vaisiaus nėra raga
vęs, gal jis bado spiriamas tą padarė, 

sužinosime, kad kiekvienas jų, kaip ir Jė
zus, gyveno tyrą, nesudėmėtą, nesava
naudišką atsižadėjimo gyvenimą, visuo
met mylėjo žmoniją ir visiems darė ge
rą.

Kas skaitė Buddhos dektrinas, tas ži
no, kad etinis Jėzaus mokymas skamba 
tarsi pakartojimas to, ką Buddha mokė. 
Kas skaitė Bhagavad Gitą, arba Dangiš
kąją Giesmę, tas atsimins, kad pagrin
diniai Krishnos mokymų principai yra: 
širdies tyrumas, savęs atsižadėjimas, gei
dulių valdymas, šio pasaulio turtų atsi
žadėjimas, meilė priešams, pasigailėjimas 
ir sielos vienumo įgyvendinimas su Tė
vu. Kaip Jėzus Kristus, Krishna sako:

“Aš esu takas. Sekite mane ir gar
binkite vieną Dievą. Aš gyvenau pirm 
pasaulis susikūrė. Aš esu visų Vieš
pats.”

Trurųpai — Kristaus tikybos pirmiau 
mokė Indijos Buddha ir Krishna. Bhaga
vad Gito j, Krishna sako: “atsižadėję vi
sų tikybos formalumų, eikite pas mane, 
sekite mane, jieškokite prieglaudos ma
nyje. Aš jus atvaduosiu iš nuodėmių 
ir jums suteiksiu amžiną ramybę. Nesi
sielokite.”

BUDRIKAS.

už ką jį nori taip skaudžiai nubausti. Vis
gi reikia turėti bent kaikada žmonišką 
kitam atjautimą ir pasigailėjimą. Mano 
tokiai nuomonei pritarė ir šalia stovin
tieji žmonės. Krautuvninkui nebuvo ki
tos išeities, kaip tik su mano mintimis su
tekti ir man tą vaikutį atiduoti, kad aš 
jį pristatyčiau jo tėvams ir reikalą baig
čiau savo nuožiūra. Jis nedryso net ir 
atlyginimą imti už to vaikučio paimtus 
vaisius, kurie radosi jo apvalkalo kiše- 
niuje.

Vesdamasis vaikutį suraminau, kad 
jis jaustųsi, jog mudu esame tikri drau
gai. Man buvo svarbu su vaikučiu pasi
kalbėti ir patirti priežastį, kuri jį prive
dė prie vaisių vogimo. Jis kiek susira
minęs pasidarė man atviru draugu ir pra
dėjo pasakoti, kad jo motina yra ser
ganti, tėvas jau senai bedarbis ir jie var
gingai gyvena iš mažos gaunamos pašal
pos. Sako aš ir mano jauna sesutė jau 
senai nesame ragavę vaisių. Sako, kuo
met aš ėjau pro tą vaisių krautuvę ir jų 
tiek daug pamačiau, tai vieną kartą pra
ėjau, kitą kartą gryždamas praėjau, bet 
trečiu kartu praeidamas neiškenčiau ne
pasiėmęs. Pamaniau, kad krautuvninkas 
tiek daug jų turėdamas nepajaus, o aš 
bent kelis parnešęs įdėsiu į savo ir savo 
sesutės pakabintą kojinę ir Kalėdų ryte 
abudu galėsime džiaugtis, kad ir mudu 
Kalėdų Diedukas nepamiršo. Bet krau
tuvninkas laiku beimant pastebėjo ir ma
ne nučiupo. Dėkui tau, dėde, kad mane 
iš to krautuvninko išliuosavai. Jeigu jis 
mane butų apskundęs tėvui, tėvas butų 
mane skaudžiai mušęs ir man Kalėdos 
butų buvusios nelinksmos.

Patariau vaikučiui daugiau to neda
ryti. Geriau prašyti praeivio, kad ką 
nors nupirktų. Jeigu vienas atsisakys, 
rasis kitas geraširdis, kuris prašymą 
patenkins. Paklausiau vaikučio ką jis 
norėtų, kad aš jam nupirkčiau. J" s t 3- 
ko nenorėjo, tek gražiai atrodančių vai
sių. kuriuos jis pats ir jo sesutė taip la
bai myli ir negauna. Jo prašymą išpil- 
džiau. Vaikutį su vaisiais palydėjęs gry- 
žau namo ir atsigulęs užmigti negalėjau. 
To vaikučio išblyškęs veidas buvo mano 
nors ir užmerktose akyse. Pagalios ma
no akyse matėsi ir tūkstančiai panašių 
vaikučių veidų. Galvojau ir nepalioviau 
galvojęs, kodėl taip yra. Juk motina 
gamta augina tiek vaisių, kurių gali vi
siems pakankamai užtekti. Juk mes vis
ko turime kas tik reikalinga, turime su 
perviršium. Tai kodėl tas vaikutis ir 
šiandien pasaulyje tūkstančiai ir deset- 
kai tūkstančių vaikučių neturi ne tiktai 
vaisių, bet neturi duonos kąsnio ir net 
pastogės gyventi. Visko užtenka ir gy
venimui vietos užtenka, tai kodėl šian
dien žmogus vienas kitą vaikina, vienas 
kitą žudo, vienas kito namus degina? 
Kodėl žmogus nėra žmogumi? Kodėl pas 
žmogų nėra artimo meilės? Kodėl vie
nas kitą broliškai neatjaučiame, ką tu
rime vienas su kitu nesidaliname, kad vi
siems butų linksmos Kalėdos?

O žmogau, kodėl gi tu rimtai nepa
galvoji kur eini ir ką darai?

GIRKALNISKIS.
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LINKSMŲ IR BROLIŠKŲ KALĖ- 
DTJ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAU
JŲ METŲ linkime visiems. SLA na
riams, kuopų viršininkams, SLA Trecio 
Vajaus orga/nizatoriams, Tėvynės ben
dradarbiams ir visiems SLA draugams. 
Linkime, kad visi SLA darbai butų lydi
mi vien geros valios ir broliško pasišven
timo jausmų.

TĖVYNĖS REDAKCIJA, AD- 
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Herkimer, N. Y.
SLA 233 kuopos 
nauja valdyba

ti lietuvių vakarinę mokyklą, 
nes vieta patogi į Duggan 
School, ant Bank Street. Mo
kinama pirmadienių ir penk

tai gerą ir gražią kalbą, ku
rioj išpylė kailį tiranui Stali
nui Ir lietuviškiems “penkta- 
kojams” bolševikams. Jo kal
ba visiems labai patiko ir 
skirstėsi kalbėdami, kad se
niai buvo tokią gerą kalbą gir
dėję.

Taipgi kalbėjo brolis Vasil, 
kuris pasveikino 7 apskričio 
veikėjus ir palinkėjo jiems 
ateityje rimtai ir nenuilstan
čiai darbuotis Susivienijimo 
labui.

Apskričio valdyba ir konfe
rencijos dalyviai nuoširdžiai 
dėkingi broliui Jurgelioniui už 
atsilankymą į apskričio kon
ferenciją.

Delegatas.

Worcester, Mass.
Iš SLA 318 kuopos 
susirinkimo

SLA 318 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 5 dieną. 
Pirmininkas Alekas Šablins- 
kas vedė susirinkimą. Įvairios 
komisijos išdavė savo rapor
tus, ką turėjo atlikę per pe
reitą mėnesį. Organizatorius 
A. Kraučialis raportavo, kad

rašymas nieko nekainuoja.
Taigi turėkite visi atmintyje 

sausio 3 dieną, nes kurie ne
atsilankysite į viršminėtą su
sirinkimą, busite baudžiami 
sulyg konstitucijos nurody
mo.

V. Valkevičius, 
SLA 127 kp. sekretorius.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kuopos 
susirinkimo

Mėnesinis SLA 41 kuopos 
susirinkimas įvyko gruodžio 1 
dieną, Lietuvių Svetainėje, 
priprastu laiku. Svarbesni rei
kalai buvo sekami: perskaity
ta naujų narių, norinčių pri
klausyti prie SLA trys aplika
cijos, Genovaitė Pivnickas, R. 
N., tai 41 kuopos pirmininko 
A. Pivnicko dukrelė, Jonas 
Marcevičius ir Simonas Per- 
tukevičius, vis vienbalsiai pri
imti.

Komisija raportavo apie bu- 
so paėmimą ir važiavimą į 
Lowell’io SLA 173 kuopos į- 
vezdinimo naujų narių vaka
rienę. Važiavo didelis būrys 
narių su komisijos nariais K. 
Sasnausku ir A. Pivnicku.

Komisijos raportas priimtas.
Praeitame susirinkime buvo 

pakeltas klausimas ir sykiu 
buvo apkalbėta apie lietuviš
kas knygas. SLA 2 apskri
čio buvo paskirta $50.00 nu
pirkimui iš Lietuvos moksli
nio turinio knygų. Tą darbą 
varė dr. D. Pilka. Iš tų nu
pirktų knygų yra prisiųsta ir 
Lawrence Miesto Knygynan 
kelios knygos. Tai 41 kuopos 
susirinkime pastebėta, kad 
tiek knygų yra labai mažai, 
kad reikia daugiau lietuviškų 
knygų. Todėl buvo išrinkta 
komisija, K. Sasnauskas ir 
Vito Vidunas, ir buvo įgalio
ta nueiti į Lietuvių Draugijų 
Sąryšio (draugijų delegatų) 
susirinkimą apie tai pasikal
bėti ir daryti planai, kad mie
sto knygynan butų galima dau 
giaus lietuviškų knygų gauti 
pasiskaitymui. Dabar ta ko
misija raportavo, kad pasek
mės yra neblogos, Sąryšio su
sirinkime išrinkta pora narių 
prie pirmosios komisijos, Wm. 
Legunas ir K. Sasnauskas 
(yra Sąryšio narys), ir komi
sija įgaliota nueiti į miesto 
knygyną pasitarimui.

Išrinkta komitetas del 1941

LINKSMŲ KALĖDŲ SLA 105 KUO
POS NARIAMS, DAYTON, OHIO

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Me- 
tų SLA 105 kuopos visiems nariams. A.XTTA- 
NAS ERETIKAS ir PETRAS RAŠKEVI- 
ŠIUS, savininkai Kaunas užeigos, 519 Valley- 
Street, Dayton, Ohio.

metų, išrinkta iš šių asmenų: 
K. Sasnauskas, pirm., A. Piv
nickas, vice-pirm., Julia Bra
zauskaitė, f in. rašt. (šiemet 
buvo vice-pirm.), Antanas 
Balčius, užrašų rašt., K. Ke- 
zulas, iždininkas (senas), ka
sos glob. M. Stakionis ir Vito 
Blažonis (seni), organizato
rius ir korespondentas M. 
Stakionis , ligonių lankymo 
komitetas — J. Vaskelionis ir 
V. Valiulienė, maršalka V. 
Baliukonis. Dar reikia primin
ti pirmininko žodžiai: “Labai 
man smagu, kad musų kuo
poj jaunimas užima musų 
darbą ir darbuojasi gerai ko
mitetuose, tai mes tik turime 
jiems padėti ir palinkėti kuo-

geriausios darbuotės?’ SLA 
41 kuopa turės sugabaus jau
nimo sekantiems metams ko
mitete, t. y. K. Sasnauskas, 
J. Brazauskaitė. A. Balčius ir 
V. Blažonis. Senam darbuo
tojui, kuris tarnavo apie 15 
metų kaipo pirmininkas, dar
bavosi del kuopos gerovės (o 
41 metais bus vice-pirminin- 
kas), kuopa nuoširdžiai padė
kojo už jo atliktus darbus ir 
vienbalsiai nutarė įteikti do
vaną, rašomąją plunksną del 
atminties, įdedant jo vardą ir 
tt. Tai Antanui Pivnickui. 
Dabar Pivnicku visa šeimyna 
priklauso prie SLA (trijuo
se).

M. Stakionis.

Gruodžio 8 dieną, 1940 me
tų SLA 233 kuopos laikytame 
metiniame susirinkime tapo 
išrinkta 233 kuopos valdyba 
1941 metams iš šių asmenų: 
pirm. J. Rukužienė iš Herki
mer, N. ¥., vice pirm. S. Vit
kauskas iš Frankport, N. Y., 
finansų sekr. A. Daniunas iš 
Mohawk, N. Y., prot. sekr. W. 
Brasiunas iš Ilion, N. Y., ižd. 
M. Janukaitis iš Herkimer, N. 
Y., ligonių lankytoja A. Pet
rauskienė iš Frankport, N. Y., 
iždo globėjai A. Narutavičius 
iš Frankport, N. Y. ir W. Wi- 
lička iš Herkimer, N. Y.

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 11 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko gruodžio 5 
dieną, 1940 metų, svetainėje 
193 Green St. Susirinkimas 
buvo šauktas atvirutėmis, tai 
narių susirinko nemažai. Bu
vo rinkimas valdybos 1941 
metas. Valdyba tapo išrinkta 
ta pati:

Pirmininkas — Tarnas Ma
tas,

Vice-pirmininkas — P. Ste
ponavičius,

Sekretorė — H. Tareiliutė, 
Raštininkas — J. Vilicka.
Iždininkas — B. Petrauskas, 
Iždo globėjai — J. Žeman- 

tauskas ir Mikėnas,
Knygų rokotuojai — J. Ta

raila ir V. Dumšienė,
Korespondentė — V. Dum

šienė,
Ligonių lankytojai — Bajo

ras ir A. Micutienė,
Lietuvių vakarinės mokyk

los komisija — V. Dumšienė.
Į vietą buvusios K. Janke- 

liunienės išrinkta J. Vilicka, 
nes K. Jankeliunienė apleido 
Waterbury. Išrinkus valdybą 
buvo pranešimai įvairių ko
misijų. Komisija pranešė, kad 
bankietas įvyks gruodžio 31 
dieną, 48 Green St. svetainėje. 
Taigi malonėkite nusipirkti 
tikietus anksčiau, nes šiemet 
nebus parduodami prie durų. 
Kas mylite laiką praleisti 
smagiai baigdami senus me
tus ir susitikdami naujus, tai 
prašau įsigyti tikietus iškalno, 
nes bankietas bus puikus prie 
geros orkestras, tode “good 
time” visiems užtikrintas.

Lietuvių mokyklos komisi
jos narė V. Dumšienė prane
šė, kad mokinių skaičius ne
mažas, pažanga padaryta gra
ži, bet dar prašau gerbiamų 
lietuvių, kad paragintume! 
savo sūnūs ir dukteris lanky-

tadienių vakarais nuo 7 va
landos.

Sesuo Tareiliutė paskleidė 
išlaimėjimo knygutes, kurių 
tikslas paremti lietuvių vaka
rinę mokyklą.

Musų kuopa aukavo 10 do
lerių buvusiai musų narei. Vė
liaus ji buvo išvažiavus į Lie
tuvą, dabar sugryžus kaipo 
pabėgėlė labai nuskriausta 
su mažais vaikučiais.

V. Dumšienė.

Wilkes Barre, Pa.
Įvyko SLA 7 apskričio 
konferencija

Sekmadienį, lapkričio 24 
dieną, Lietuvių Progresyvio 
Kliubo svetainėje, 325 E. Mar
ket St., įvyko 7 apskričio kon
ferencija. Dalyvavo 18 kuopų 
su apskričio valdyba 49 dele
gatai. Be kitų apskričio rei
kalų buvo svarstyta SLA vice 
prezidento Mažuknos reikalas. 
Buvo priimta rezoliucija, kuri 
bus pasiųsta kuopoms, rei
kalaujant, kad p. Mažukna 
viešai pasiaiškintų, kodėl jis 
stoja už Lietuvos burlio
kus okupantus ir lietuviškus 
“penktakojus.”

Konferencijoj nuotaika bu
vo gera, bet be gyvumo.

Kaip paprastai konferenci
joj jaunimo nebuvo ir vos vie
na moteris. Jaunimas ir mote
rys į kuopų susirinkimus re
tai lankosi, tai delegatais į 
konferencijas renkami prino
kę seniai.

Konferencija nutarė remti 
SLA vajų. Išrinko organizato
rius ir paskyrė iš iždo pini
gines dovanas už prirašymą 
naujų narių.

prirašė dvi jaunas nares, ku
rias susirinkimas vienbalsiai 
priėmė. Ligonių lankytojų ra
portas priimtas. Tarpe kitų 
ligonių yra susirgęs Alekas 
Šimankauskas, darbštus na
rys, seniaus buvęs įvairiose 
komisijose.

Apkalbėjus kuopos reikalus, 
eita prie rinkimo valdybos se
kantiems 1941 metams. Pir
mininku išrinktas Jonas Dva
reckas, pagelbininku Pranas 
Juozunas, protokolų sekreto
rium A. Kraučialis, finansų 
sekr. Jurgis Mczuraitis, iždi
ninku Vincas Hitrikas, iždo 
globėjais A. šablinskas ir V. 
Bernatavičia, maršalka P. Sa- 
rapinavičius, organizatoriais 
A. Kraučialis ir A. Šablins
kas. SLA 318 kuopos valdyba 
sekantiems metams susideda 
iš gerų veikėjų ir yra tikima
si, kad jie pasidarbuos ne tik 
del kuopos, bet ir del viso 
SLA gerovės. Taipgi 318 kuo
pa savo susirinkime užgyrė 
SLA organo redaktoriaus dar
buotę, kuris organą Tėvynę 
veda tinkamai kaip SLA rei
kaluose, taip ir tėvynės Lie
tuvos klausimu, nes teisingai 
gina Lietuvos reikalus. Taip 
turėtų daryt kiekvienas tėvy
nę mylintis lietuvis. A. J.

SLA Pagelbos Ranka

Lankėsi svečiai 
iš New Yorko

Laike posėdžių maršalka 
pranešė, kad pribuvo svečiai. 
Delegatai nustebo, kas čia per 
svečiai? Įeina Tėvynės redak
torius brolis Kl. Jurgelionis 
ir brolis Vasil iš Tėvynės. De
legatai sustojo ir priėmė sve
čius delnų plojimu. Laike po
sėdžių brolis Jurgelionis buvo 
kaikurių dalykų paklaustas, 
kalbėjo porą sykių.

Vakarienė
Užsibaigus konferencijai pa

sidarbavimu brolio M. Kuprio, 
apskričio pirmininko, buvo 
surengta vakarienė delegatų 
priėmimui. Pavakarieniav u s 
pirmininkas pakvietė pakalbė
ti Tėvynės redaktorių brolį 
Kl. Jurgelionį. Jis pasakė la-

West Lynn, Mass.
SLA 127 kuopos 
susirinkimas ir užkvietimas

SLA 127 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 6 dieną,
1940 m., Lietuvių Salėje, 25 
Camden St., W. Lynn, Mass. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirmininkas brolis Kazys 
Preytis.

Pirmiausia apkalbėjus trečią 
vajų, kuopa ir šiame vajuje 
nutarė dalyvauti. Kuopos or
ganizatorium tapo išrinktas 
Juozas Kilimonis ir apie tai 
pranešta Centrui, kad butų 
užregistruotas organizatorių 
tarpe. Ligonių kom‘r ‘•’’a prane
šė, kad musų kuopoj randasi 
viena ligonė Marė Praytienė. 
Velinam tau, drauge, laimingo 
ir greito pasveikimo. Visiems 
nariams pranešu kaip yra nu
tarta, kad sekantis susirinki
mas įvyks sausio 3 dieną,
1941 m., toj pačioj svetainėj 
ir tuo pačiu laiku. Tame su
sirinkime bus sykiu ir kuopos 
valdybos rinkimas. Iškalno 
pasirinkite gerus ir darbščius 
viršininkus. Taipgi nepamirš
kite atsivesti savo draugus ir 
pažystamus prisirašyti prie 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje, nes dabar labai gera 
proga, nei daktarui, nei prisi-

Savaitinė atskaita išmokėtu pomirtinių 
ir ligoje pašalpų 

Čekiai išrašyti gruodžio 21, 1940

Išmokėtos pomirtinės
ELZBIETA NEIMANIENĖ, 34 kp., New Bri- 

tain, Conn., gimus kovo 15 d., 1882 m., Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 6 d., 1924 
m. Numirė lapkr. 25 d., 1940 m. širdies liga. 
Velionės vyrui, Antanui Neimanui, pomirti
nės išmokėta ....>........ ;............. $600.00

MONIKA KAČIUS1ENE, 36 kp., Chicago, Ill., 
gimus birž. 26 d., 1895 m., Raseinių apskr., 
Viduklės kaime. Prie SLA prisirašė rugp. 6 
dienų, 1924 m. Numirė gruod. 2 d., 1940 m. 
nuo vėžio. Velionės sunui, Tarnui Kačiusiui, 
pomirtinės išmokėta ...........................  $600.00

ANTANAS BERNOTAS, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimęs bal. 7 d., 1873 m., Suvalkų rėd., 
Vladislavo vals., Griškabūdžio kaime. Prie 
SLA prisirašė bal. mėn., 1903 m. Numirė 
gruod. 4 d., 1940 m., nuo inkstų ligos. Velio
nio m )teriai, Antaninai Bernotienei, pomirti
nės išmokėta ...................................... $150.00

PRANAS STUPELIS, 122 kp., Chicago, Ill., gi
męs liep. 20 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruod. 1 d., 1918 m. Numirė lapkr. 
12 d., 1940 m. širdies liga. Velionio moteriai, 
Barborai Stupelienei, pomirtinės išmokėta $1,000.00

PETRAS MICKEVIČIUS, 158 kp., Springfield, 
Ilk, gimęs lapkr. 18 d., 1973 m., Suvalkų rėd., 
Kvietiškių vals., Dambalkos kaime. Prie S. 
L. A. prisirašė spal. 9 d., 1921 m. Numirė 
lapkr. 15 d., 1940 m. širdies liga. Velionio 
broliadukterims, Onai Nerkins ir Amelijai 
Zobel, pomirtinės išmokėta ........... . $150.00

ANELĖ STEPONAVIČIENĖ, 168 kp., Stam-

sirašė gruod. 1 d., 1924 m. Numirė spal. 20 
d., 1940 m. širdies liga. Velionio dukterei, 
Estelle Žiliūtei, pomirtinės išmokėta $150.00

Viso $3,648.57

Išmokėtos ligoje pašalpos
Z. K. VIPARTAS, 18 kp., Westville, UI., 4 savaitės----- $48.00
PR. ČEKAVIČIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa., 13 s. ir 1 d. 79.00 
JUOZAS JONEVIČIUS, 27 kp., Auburn, Ill., 10 s. ir 4 d. 94.50 
JIEVA STANYNIENE, 39 kp., Gilberton, Pa., 9 s. ir 2 d. 42.00 
MAGDE DANELIENE, 43 kp., So. Boston, Mass., 4 s. __ 23.50 
ADELĖ MELATKA, 43 kp., So. Boston, Mass., 6 s.-----36.00
JUOZAS RADIŠAUSKAS, 45 kp., Hazleton, Pa. 6 s. ir 4 d. 40.00 
STEFANIJA SADOMIENE, 50 kp., Binghamton, N. Y. 1 s. 9.00 
JONAS GUZEVIČIUS, 52 kp., Mt.jCarmel, Pa., 3 s ir 1 d. 19.00 
PTLTPAS KOKOLA, 57 kp., Worcester, Mass., 4 s. ir 4 d. 28.00 
JUR. VARANAVIČIUS, 79 kp., Inkerman, Pa., 5 s. ir 5 d. 35.00 
SIMAS KRAUJUTAITIS, 112 kp., Seattle, Wash., 10 s. 60.00 
KATRE UTKIENE, 135 kp., Philadelphia, Pa., 6 s. ir 1 d. 18.50 
JONAS TIMINSKAS, 157 kp., Youngstown, O., 6 s. ir 3 d. 39.00 
JUOZAS MICKUS, 158 kp., Springfield., Ill., 4 s. ir 2 d. 26.00 
ANTANAS DANELA, 164 kp., Frackville, Pa., 4 s. ir 3 d. 40.50 
BRONE RAČKUS, 192 kp., New Kensington, Pa. 1 s. __ 9.00 
MARCELE STANIENE, 196 kp., Riverton, Ill., 1 d.----- 1.00
ALPHA LAWRENCE, 198 kp., Akron, Ohio, 12 s.----- 72.00
G. MASILIONIENE, 212 kp., Kenosha, Wis., 6 s. ir 1 d. 18.50 
ANTANINA GERMAN, 252 kp., Muskegon, Mich. 1 s. __ 12.00 
IG. GUDELIS, 270 kp., Niagara Falls, N. Y., 7 s. ir 5 d. 64.00 
DON. PRUČINSKAS, 272 kp., Amsterdam, N. Y. 10 s. 30.00 
ET.Z RIET A KUMŽIENE, 275 kp., Springfield, Ill., 13 s. 73.00 
JURGIS MIČIULIS, 283 kp., Coaldale, Pa., 12 s------------ 72.00
POVILAS KATEIVA, 293 kp., Wilsonville, Ill., 2 s.-----12.00
EMILIJA ANDRIULIENE, 293 kp., Wilsonville, Ill. 9 s. 64.00 
IZIDORIUS RUIBIS, 293 kp., Wilsonville, Ill., 6 s. ir 1 d. 74.00 
WALTER P. YANUSH, 299 kp., Rumford, Me., 3 s.-----27.00
ONA KUKAUSKIENE,

312 kp., Easthampton, Mass., 8 s. ir 1 d. ______ 64.50 
ONA MINKEI JENE, 323 kp., Glendale, Pa., 3 s.-------- 9.00
DOROTHY ROBERTS, 342 kp., Easton, Pa., 4 s. ir 2 d. 52.00 
PRANAS IMBRAS, 352 kp., Pittsburgh, Pa., 9 s. ir 5 d. 59.00 
ST. PRASPALIAUSKAS, 354 kp., Akron, O., 4 s. ir 3 d. 40.50

ford, Conn., gimus bal. 16 d., 1890 m., Velio- 
nos mieste. Prie SLA prisirašė vas. 10 d.,
1924 m. Numirė lapkr. 21 d., 1940 m. nuo 
meningvicemia. Velionės vyrui, Jonui Stepo
navičiui, pomirtinės išmokėta.................... $600.00

PRANAS STANIS, 196 kp., Riverton, Ilk, gi
męs spal. 4 d., 1871 m., Kauno rėd., Vekšnos 
vals., Purvanų kaime. Prie SLA prisirašė 
saus. 5 d., 1919 m. Numirė lapkr. 30 d., 1940 
m. nuo uždegimo plaučių. Velionio moteriai, 
Marcelei Stanienei, pomrtinės išmokėta .. $150.00

JUOZAS KASIKAUSKAS, 323 kp., Glendale, 
Pa., gimęs rugp. 15 d., 1887 m., Mariampolės 
apskr., Katiliškių kaime. Prie SLA prisira
šė vas. 9 d., 1929 m. Numirė lapkr. 17 d., 
1940 m. nuo kraujapludžio. Velionio mote
riai, Onai Kasikauskienei, pomirtinės išmo
kėta ... ............................. ...................... $248.57

AUGUSTAS ŽILĖ, 226 kp., Chicago, UI., gimęs 
birž. 7 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA pri-

Viso $1,391.50

Nauji aplikantai
S. KRAUS, 56 kp., Perm, Pa., apdr. N 3, ligoje pašai, skyr. I 
P. POKNIS, 56 kp., Perm, Pa., apdr. N 3, ligoje pašai, skyr. m 
A SUBACZUS, 56 kp., Perm, Pa., apdr. N 1, lig. pašai, skyr. H 
V. KAMINSKAS, 87 kp., Omaha, Nebr., apdr. N1, lig. paš. sk. I 
P. ADOMAVIČIUS, 122 kp., Chicago, HL, ap. N1, lig. paš. sk. I 
P. KRUMENAS, 149 kp., Chicago, HL, apdrauda N 2 
H. BUDRIK, 149 kp., Chicago, Ill, apdrauda N 2
A. PTKTEL, 149 kp., Chicago, UI., apdrauda N 2
E. PTKTEL, 149 kp., Chicago, m., apdrauda N 2
S. FRANZ, 149 kp., Chicago, HL, apdrauda N 2
E. P L, 149 kp., Chicago, HL, apdrauda N2
V. ČIZINAUSKAS, 149 kp., Chicago, HL, apdrauda N2
T. PTKTEL, 149 kp., Chicago, HL, apdrauda N 2
A. BRUŽAS, 149 kp., Chicago, HL, apdrauda N 2
A PTKTEL, 149 kp., Chicago, HL, apdrauda N 4
C. ZWIGAmS, 370 kp., Phila., Pa., apdr. N1, lig. paš. skyr. n

f



Gruodžio 27, 1940

Easton, Pa.
Iš SLA 342 kuopos 
susirinkimo ir veikimo

SLA 342 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 1 dieną,
1940 metų. Kadangi kuopos 
metinis susirinkimas, tai buvo 
gana skaitlingas. Skaityta re
zoliucija Lietuvos klausimu, 
kurį bui/o priimta laike pra
kalbų lapkričio 10 dieną, 1940 
metų, kur kalbėjo “Naujos 
Gadynės’’ redaktorius J. Stil- 
sonas. Rezoliuciją susirinki
mas užgyrė beveik vienbalsiai. 
Regis vienas buvo pasiprieši
nęs, bet laike balsavimo susi
laikė, turbut susigėdino.

Kuopos valdyba išrinkta
1941 metams iš sekamų asme
nų: pirm. K. Gedvilas, vice 
pirm. M. Bigienė , fžinansų 
rast, tas pats pasiliko jaunuo
lis Straukas, prot. rašt. tas 
pats, iždininkas senas pasiliko 
J. Meškauskas, maršalka tas 
pats senas Rudavičia.

Pranas Raškinis.

Rezoliucija

Kaštono lietuvių viešame 
susirinkime, E. T. U. Svetai
nėje, 214 Northamton St., 
Easton, Pa., lapkričio 10 die
ną, 1940 m., išklausius kal
bėtojo “Naujos Gadynės” red. 
J. Stilsono kalbą apie Lietu
vos okupaciją ir jos žmonių 
vargus, priėmė sekančią rezo
liuciją:

Kadangi Sovietų Rusija tu
rėjo su Lietuva taikos, nepuo
limo ir savitarpės pagelbos 
sutartis, kurios pripažino Lie
tuvos valstybę, garantavo*1 jos 
neliečiamybę ir užtikrino jai 
savistovią santvarką, tačiau 
Sovietų Rusija tas sutartis 
sumindžiojo ir visus savo pa
žadus sulaužė, i Lietuvos vi
daus reikalus įsunaišė, Lietu
vą okupavo, jos teises su
trempė, santvarką suardė ir 
tautai laisvę atėmė.

Kadangi Rusija laiko Lietu
vą grobonies “teisėmis” ir val
do lietuvius teroru ir kadan
gi toks Rusijos elgimasis ne
suderinamas su tarptautine 
teise ir žmoniškumu.

Todėl nutarta pasmerkti 
Lietuvos okupantus ir lietuvių 
tautos niekintoją bei terori- 
zuotoją Sovietų Rusiją ir jos 
agentus.

Taip pat nutarta pasmerk
ti lietuvius komunistus, kurie 
pritaria neteisėtiems ir žvėriš
kiems Rusijos žygiams, kurie 
stoja su Sovietinės Rusijos 
komisarais ir smaugia Lietu
vos nepriklausomybę ir lietu
vių tautos laisvę.

Taipgi nutarta laikyti lie
tuvius komunistus lietuvių 
tautos priešais ir kaipo su to
kiais neturėti jokių- reikalų 
arba santykių.

Taipgi nutarta užgirti ir vi
sais budais remti Lietuvos 
ir lietuvių tautos patriotingų 
sūnų daromus žygius nepri
klausomą Lietuvą atstatyti ir 
lietuvių tautą iš rusų komu
nistų vergijos išlaisvinti.

Pirm. S. Žansitis, 
Sekr. Pr. Raškinis.

Detroit, Mich.
Iš ŠIA 352 kuopos 
priešmetinio susirinkimo

Sekmadieny, gruodžio 1 die
ną buvo SLA 352 kuopos 
priešmetinis susirinkimas, ku
riame dalyvavo apie vienas 
šimtas narių, tai yra apie vie
nas ketvirtadalis visų kuopos 
narių. Toks narių apsileidi
mas yra peiktinas dalykas.

Priėmus protokolą, kuopos 
apyskaita ir komisijų bei val
dybos raportus, eita prie val
dybos rinkimų, kuri išrinkta 
iš šių asmenų: pirmininku J. 
Overaitis, vice-pirmininku B. 
Keblaitienė, protokolų rašti
ninke ir korespondente M. 
Kemešienė, finansų raštininke 
S. Masytė, jos pagelbininku 
P. Vencelevičius, iždininku J. 
Ambrose, iždo globėjais K. Ki- 
žis ir Mrs. Martin, organiza
toriais P. Kučinskas, B. Keb

laitienė ir W. Budvidis, mar
šalka Praškevičius, daktaru- 
kvotėju dr. Butrimas, su ta 
pastaba, kad prirašytas narys 
gali pasirinkti daktarą tokį, 
kokį jis norės. Kuopos valdy
ba nutarta padėti po kaucija 
$1,000.00. Po plataus apkal
bėjimo nutarta beisbolio jauk
tą palaikyti ir toliaus. Šį rei
kalą tvarkys komisija suside
danti iš šios kuopos ir iš 200 
kuopos narių. Į komisiją iš
rinkta tymo iniciatorius C. 
Martin. M. Kemešienė, P. Ku
činskas, Mrs. Martin ir Mrs. 
Nakas. Numatyta, kad jau 
turint visus reikalingus daly
kus jauktas toliaus galės išsi
laikyti pats per save. Nuola
tos keliant šelpimo obalsį 
Amerikos lietuvių tarpe, ši 
kuopa. po trumpo apkalbėji
mo nutarė, kad rinks aukas 
kiekviename susirinkime, ku
rios bus siunčiamos atatinka
mam fondui ar SLA Centrui 
persiuntimui Lietuvos pabėgė
liams.

F. Motuzas, 
SLA 352 kp. koresp.

Chicago, Ill.
šešto apskričio rezoliucijos

SLA šeštas apskritis savo 
konferencijoj lapkričio 24 die
ną priėmė sekamas rezoliuci
jas:

SLA 6-to apskričio konfe
rencija, susirinkusi sekmadie
nį, lapkričio 24 dieną, 1940 
metais, Chicagos Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. ir apsvarsčiusi žiaurią 
Maskvos bolševikų okupaciją 
Lietuvos ir įvestą jų kruviną 
terorą, pareiškia sekančiai:

Kad ši konferencija tvirtai 
tikėdama į Lietuvos išsivada
vimą ir nepriklausomybės 
grąžinimą, ragina visas savo 
kuopas ir narius dirbti viso
mis išgalėmis pagreitinti tos 
išsilaisvinimo valandos Lietu
vai ir numetimui nuo musų 
brolių ir seserų nepakenčiamą 
maskolių jungą.

SLA kuopos ir nariai kartu 
kviečiami prisidėti netik dar
bu, bet ir aukomis kovai už 
Lietuvos laisvę ir sutriuškini
mui diktatorių režimo, kurie 
pavergė musų tėvų šalį ir dau
gelį kitų mažesnių nepriklau
somų tautų.

Rezoliucijų Komisija, 
K. čepukas, 
V. M. Stulpinas, 
M. Vaidyla.

SLA šeštas apskritis pagei
dauja, kad SLA Pildomoji Ta
ryba išneštų tinkamą protestą 
prieš Anglijos valdžios pa
reiškimą, kad jinai sutinka 
pripažinti de facto Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos užgrobimą 
Rusijai.

Šitokį protestą SLA Pildo
moji Taryba turėtų pasiųsti 
Anglijos valdžios ambasado
riui Washingtone ir Suvieny
tų Valstijų prezidentui; taipgi 
tokį protestą turėtų paskelbti 
angliškoje ir lietuviškoje spau
doje.

Rezoliucijų Komisija 
V. M. Stulpinas, 
K. Čepukas, 
M. Vaidyla.

Rezoliucijos vienbalsiai pri
imtos.

E. White Plains, N. Y.
Pasilinksminimas 
del paniekos

SLA 309 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
7 dieną. Tarp kitų nutarimų 
buvo vienas svarbus.

Nors tėvynėje Lietuvoje la
bai liūdi musų broliai, SLA 
309 kuopa nutarė neliūdėti, 
bet per Naujus Metus pasi
linksminti ir del didesnio 
linksmumo dauguma balsų nu
tarė nupirkti pusbačkį alaus, 
4 kvortas viskės, 1 baksą so- 
dės ir 6 bonkas džindžirėlės. 
O pinigai bus paimti iš iždo, 
tai lauksiu linksmaus vakaro.

Narys.

Toronto, Canada
ŠIA 236 kuopos 
valdybos rinkimai

Toronto SLA 236 kuopos 
susirinkimas įvyko 1940 metų 
gruodžio 7 dieną, 404 Bat
hurst St. Susirinkimas buvo 
reikšmingas rinkimais naujos 
valdybos bei komisijų. Viskas 
ėjo sklandžiai.

Valdyba ateinančių metų 
sekama: pirmininkas Ado
mas Kuniutis, vice pirm. Le
onas Vekteris, sekr. Stasė 
Batkienė, fin. sekretorė Ona 
Indrelienė ir iždininkė Marė 
Jokubynienė. Revizijos komi
sija: Juozas Bernatonis, Ant- 
tanas Kavaliūnas ir Antanas 
Batkus. Teatralė komisija: 
Ona Dagilienė, Jonas Samule- 
vičius ir Jonas Jokubynas. 
Korespondentas Stasė Batkie
nė, o kitos komisijos k. t. Ta- 
rybon liko tos pačios, išski
riant moterų sekciją tarybon, 
kuri paliko nesutvarkyta galu
tinai, atidėta ateinančiam su
sirinkimui. Valdybon įeina 
didžiumoj patyrę valdininkai, 
kurie sugebės naujuosius su
pažindinti ir įgyvendinti jų 
pareigose. Revizoriai irgi pa
tyrę tokioms pareigoms.

Svarbiausia tai parengimų 
(teatralė) komisija, kurios 
darbas sunkiausias, bet šie
met, gavus tokius žmones, 
tikriausiai pasekmės bus ge
ros. O. Dagilienė tam darbui 
turi noro, jiegos ir energijos. 
J.- Samulevičius ir J. Jokuby
nas jau šiame darbe ne vieną 
ir žilą plauką gavo. J. Joku
bynas šiam darbui genijus, 
todėl ši musų komisija su na
rių pagelba galės “kalnus 
versti.”

Tai linkiu, kad su šiais me
tais visi savo pareigas taip 
sąžiningai pildytų, kaip pas
tarieji valdininkai darė. Mu
sų gener. organizatoriui Au
gustui Frenzeliui daug laimės 
sutraukti didesnį būrį lietu
vių musų grupėn. S. B.,

SLA 236 kp. koresp.

Pittsburgh, Pa.
ŠIA 3-čio apskričio 
darbuotes planai

Gruodžio 5 dieną LMD sve
tainėje buvo SLA 3-čio ap
skričio naujojo ir senojo ko
miteto susirinkimas, arba ki
taip sakant buvo įvezdinimas 
naujojo apskričio komiteto, 
kuris buvo išrinktas apskričio 
kuopų metiniam suvažiavime, 
įvykusiame lapkričio 24 dieną, 
Lietuvių Piliečių svetainėje. 
Naujame apskričio komitete 
nėra žymių permainų, nes ko
ne visas komitetas yra palikęs 
tas pats, išskiriant pirminin
ką, iždininką ir keletą komi
sijų narių, kur buvo pasikeis
ta pareigomis. Pirmininko pa
reigoms eiti buvo išrinktas 
Povilas Dargis pereitame su
važiavime, nes buvęs pirmi
ninkas J. P. Milleris, kuris 
apskrity ištarnavo kaipo pir
mininkas per 10 metų, iš prie
žasties ligos negalėjo daly
vauti suvažiavime. Prisėjo 
rinkti naują pirmininką. Bet 
Povilas Dargis irgi nėra nau
jas žmogus apskričio komite
te, nes praeitais metais tarna
vo parengimų komisijoj, o 
šiais metais jau pasiekė gar
bingos pirmininko vietos. Iž
dininko pareigoms eiti sekan
tiems metams buvo išrinktas 
Juozas Virbickas vieton Kas
tanto Šinkūno, nors suvažia
vime buvo abudu kandidatais, 
bet Virbickas laimėjo rinki
mus. Tačiau Juozas Virbickas 
ir nėra “grinorius” apskričio 
darbuotėje, nes tik vieni me
tai kaip buvo pasitraukęs iš 
komiteto.

Naujas apskričio komitetas 
susideda iš sekamų veikėjų: 
pirm. Povilas Dargis, vice 
pirm. Vytautas Virbickas (se
nas), užrašų raštininkas S. 
Bakanas (senas), turto rašti
ninkė Marijona Zdankienė 
(sena), iždininkas Juozas Vir
bickas, organizatorius Charles

K. Pikielis (senas); kontrolės 
komisija susideda iš: Olga 
Sandaitė (sena), Julija Biki- 
naitė (sena) ir Gertruda Dar
gienė. Parengimų komisija: 
Antanas Janulevičius (senas), 
M. Dalkienė (sena), J. K. Ma- 
žukna. Sophia Karsokienė ir 
Barbora Bakanienė.

Reiškia iš apskričio komite
to darbuotės sekantiems me
tams yra pasitraukę del įvai
rių priežasčių: J. P. Milleris 
del ligos, V. J. Količienė del 
biznio, E. K. Šiurmaitienė del 
menkos sveikatos ir K. Šin
kūnas pralaimėjo rinkimus, 
bet jis vistiek yra pasiryžęs 
ir ant toliau darbuotis apskri
čiui.
šauks draugijų suvažiavimą

Praeitas metinis apskričio 
kuopų suvažiavimas nutarė 
šaukti Pittsburgh© ir visos 
apielinkės draugijų suvažiavi
mą, kad sudarius bendrą ko
mitetą, kurio butų pareiga 
darbuotis atgavimui Lietuvos 
nepriklausomybės, ir draugijų 
suvažiavimo sušaukimo dar
bas buvo pavestas apskričio 
komitetui. Tad pirmame nau
jojo komiteto susirinkime ir 
prisėjo darbo imtis. Komiteto 
susirinkime nuodugniai aptar
ta draugijų suvažiavimo šau
kimo reikalas. Buvo nutarta 
šaukti draugijų suvažiavimą 
sausio 19 dieną, LMD svetai
nėje, atsišaukiant į draugijas 
laiškais ir per spaudą. Taip 
pat buvo pareikšta mintis, 
kad susidaręs bendras Drau
gijų Komitetas pradėtų savo 
darbą su parengimu paminė
jimo vasario 16 dieną.
Apskričio darbuotes planas 
sekantiems metams

Apskričio komitetas smulk
meniškai apkalbėjo ką veiks 
sekančiais metais. Buvo nu
tarta rengti tris parengimus, 
netik del padidinimo apskri
čio iždo, bet ir del abelnos 
SLA gerovės.

Pirmiausia buvo nutarta, 
kad ir sekamais metais butų 
laikomas metinis apskričio iš
važiavimas, kurs jau yra žino
mas kaipo Pittsburgh© “SLA 
Diena” antrame nedėldienį 
birželio mėnesio, ir iš komite
to pranešimų teko sužinoti, 
kad jau ir vieta metiniam iš
važiavimui yra užimta Lietu
vių Ūkyje (Lithuanian Count
ry Club).

Antras apskričio parengi
mas, kuriam dar diena nenu
statyta ir kuriuomi musų 
darbščiosios moterys komite
to narės yra suinteresuotos, 
nes tai moterų sumanymas, 
tai bus Tea Party” su kortų 
lošimu. Reikia atvirai pasaky
ti, kad ką musų moterys pasi- 
moja, tai padaro ir turi gero 
pasisekimo. Tačiau turim ne
užmiršti, kad apskričio komi
tetas susideda iš 7 vyrų ir 7 
moterų ir jei įvyktų pasidali
nimas tarp vyrų ir moterų, 
tai nežinia kuri pusė nusver
tų. .

Trečias parengimas, kurį ap
skričio komitetas yra pasibrie- 
žęs turėti, gali atnešti apskri
čiui netik materialinės nau
dos, bet ir dvasinės, nes ruo
šiamasi pastatyti lošimą, šiam 
dideliam ir sunkiam darbui 
apsiėmė vadovauti apskričio 
pirmininkas Povilas Dargis. 
Jisai yra pasiryžęs tam dar
bui padėti daug spėkų, pri
traukiant prie darbo gabes
nius Pittsburgho ir apielinkės 
jaunuolius iš SLA narių tar
po. Taip pat ir visas apskri
čio komitetas vienbalsiai pasi
žadėjo darbuotis ir padėti 
musų pirmininkui. Nors ir 
šiam parengimui dar nėra ga
lutinai nustatytas laikas, bet 
yra numatoma, kad galima 
bus lošimą perstatyti apie pa
vasarį kada.
Šauks vajaus organizatorių 
susirinkimus

Apskričio organizator i u s 
Charles K. Pikielis pakėlė 
klausimą, kad apskričio komi
tetas pasirūpintų ir vajaus 
reikalais ir kad išjudinus kuo

pų organizatorius prie darbo, 
šauktų kuopų organizatorių 
susirinkimus, kur butų gali
ma bendrai visiems apkalbėti 
vajaus darbuotę. Ypatingai 
apskričio organizatoriaus gerb. 
Pikielio patarimai, kaipo vie
no iš gabiųjų SLA organiza
torių ir apdraudos reikaluose 
susipažinusio, daug galėtų pa
gelbėti kuopų organizato
riams, nes kuopų organizato
riams gana dažnai priseina 
susidurti su visokių apdrau
dos kompanijų agentų propa
ganda.

Nutarta organizatorių susi
rinkimų reikalą pavesti ap
skričio organizatoriui ir sek
retoriui. S. Bakanas.

Wyoming, Pa.
SLA 267 kuopos
valdyba 1941 metams

♦
SLA. 267 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko gruodžio 8 
dieną, 1940 metais, pas J. Či- 
žauską. Susirinkimą atidarė 
ir vedė kuopos pirmininkas 
Jonas Letukas . Be bėgančių 
kuopos reikalų šiame susirin
kime buvo išrinkta kuopos 
valdyba 1941 metams, sekan
ti:

Pirmininkas — Jonas Letu
kas,

Viee-pirm. — Juozas Či- 
žauskas,

Finansų sekr. — Kazys Bal
dauskas,

Prot. sekr. — Vladas Grab
liauskas,

Iždininkė — Ona Čižaus- 
kienė,

Iždo globėjai — Magdė Bal- 
dauskiutė ir Juozas Čižauskas, 

Organizatorius Vladas Grab
liauskas.

V. Grabliauskas, 
SLA 267 kp. sekr.

Pittsburgh, Pa.
Iš SLA 104 kuopos 
susirinkimo

SLA 104 kuopa savo meti
nį susirinkimą laikė gruodžio 
4 dieną, 1940 metų, Lietuvių 
Piliečių Svetainėje.

Pirmininkas F. Rodgers ati
darė ir vedė susirinkimą. J. 
Varnagirlis, sekretorius per
skaitė protokolą, kurs buvo 
priimtas. Pranešta, kad ligo
nė O. Juocnukienė ir K. Zup- 
ka atsisakė nuo pašalpos, o 
kiti visi sveiki.

Delegatai F. Rodgers, A. 
Žemaitis, I. Lazauskas, P. Ži
lionis ir A. Kuiziniutė davė 
savo raportą iš 3 apskričio 
suvažiavimo, kuris buvo pri
imtas.

Po 3 apskričio suvažiavimo 
104 kuopa surengė gražią va
karienę ir priėmė delegatus 
ir svečius. Visi pavalgė gar
džių lietuviškų balonių, kopūs
tų ir bulvių ir atsigėrė šalto 
alaus. Vėliaus visi labai gra
žiai pasišoko.

Po vakarienės buvo dovanų 
dalinimas. Laimėjo sekami 
numeriai' ir vardai: Pirmą 
gražų elctrinį skustuvą No. 
1114 laimėjo Mrs. O. Juoc
nukienė, 2304 Sarah St. Ant
rą prizą — No. 1634, pinigų 
$2.50 laimėjo Stanley Kirsnes, 
227 E. 18-th Avė., Hames- 
tead, Pa. Trečią prizą — pi
nigų $2.00 No. 408 laimėjo 
J. W. Calson, 1136 Fairfield.

Valdyba išrinkta vienbal
siai: pirmininkas F. Rodgers, 
vice pirm. J. Žilinskas, fin. 
sekr. A. Žemaitis, protokolų 
sekr. J. Varnagirlis, iždininkas 
A. Brazauskienė, ligonių lan
kytojai M. Kondratienė, J. 
Kuizinas, iždo globėjai P. 
Želionis ir A. Kuiziniutė, mar
šalkos P. Šerkšnas ir O. Pet
rauskienė, korespondentė A. 
Kuiziniutė.

Kurie nariai nesate pilnai 
užsimokėję už 1940 metus, 
prašome visų pilnai užsimokė
ti, nes bus lengviau knygas 
peržiūrėti.

Nepamirškite atsilankyti į 
sekantį susirinkimą, nes bus 
labai svarbus.

A. Kuiziniutė, 
SLA 104 kp. koresp.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

J. Aymanas ir praeitą savaitę pasiliko pirmoje vietoje. Jo ne
pasivijo nė C. K. Pikielis nė A. S. Trečiokas. O du pastaruo
sius artimai vejasi A. M. Praškevičius su J. Mačiuliu. Pasta
rasis ypač gerokai pašoko praeitą savaitę. Su $1,000 apdrau
dos pradžia pasirodė J. Zapolis, o M. Kvaratiejus su $500. Iš 
to matosi, kad musų organizatoriai jau pradeda gyviau veikti, 
ir iš jų gauname pranešimų, kad po švenčių stipresnis frontas 
bus pastatytas visame musų Susivienijime, ir yra didelio pasi- 
titikėjimo su šiuo vajum turėti gero pesisekimo.

KIFK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNI

Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
Trečiokas A. S-, 245 kp„ Newark, N. J. 
Praškevičius A. ML, 14 kp, Cleveland, Ohio 
Mačiulis J, 262 kp, Waukegan, Ui. 
Stakionis M, 41 kp, Lawrence, Mass. 
Valentinas B, 178 kp, Chicago, DL 
Kanišauskas A. J, 13 kp, Minersville, Pa. 
Davulis A. P, 194 kp, Cambridge, Mass. 
Vasukonis V, 200 kp, Detroit, Mich. 
Ramanauskas, 211 kp, Mahanoy City, Pa. 
Misčikienė M, 14 kp, Cleveland, Ohio 
Poknisk, 56 kp, Jeannette, Pa.
Tareiliute H, U kp, Waterbury, Conn. 
Andriušis J, 85 kp, Wilkes Barre, Pa. 
Laurutanas A, 63 kp, Chicago, I1L 
Uždą vinis O, 99 kp, Herminie, Pa. 
Zapolis J, 122 kp, Chicago, I1L 
Lukoševičius A, 152 kp, Brooklyn, N. Y. 
Petkevičius L, 173 kp, Lowell, Mass. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp, Racine, Wis. 
Dėdinas A, 297 kp, Greenfield, Mass. 
Kvedaravičius K, 12 kp, Nanticoke, Pa. 
Zalatorius A. J, 36 kp, Chicago, HL 
Subonis M, 157 kp, Youngstown, Ohio 
Kučinskas P, 352 kp, Detroit, Mich. 
Matulaitis A, 87 kp, Omaha, Nebr. 
Baršketis J, 92 kp, Courtney, Pa. 
žemantauskas J, H kp. Waterbury, Conn. 
Balsienė A, 18 kp, Westville, BL 
Kijauskas J, 52 kp, Mtė Carmel, Pa. 
Snarskienė A, 63 kp, Chicago, DL 
Shukest P, 88 kp, E. St Louis, HL 
Jurkus F. 133 kp, S. Milwaukee, Wis. 
Patraytis Anna, 135 kp, Philadelphia, Pa. 
Kvaratiejus M, 142 kp. New Haven, Conn. 
Jurėnas B, 178 kp, Chicago, HL 
Galinskas J, 203 kp, SebestopoL Pa- 
Katkevičiene-Mankiene, 226 kp, Chicago, HL 
Gloveckas- J, 274 kp. Spring Valley Hl. 
Makauskas A, 299 kp, Rumford, Me. 
gablinskas A, 318 kp, Worcester, Mass. 
Paulauskas K. J, 335 kp. Greenpoint, N. Y. 
Dibulski K, 342 kp, Easton, Pa. 
Budvidis V, 352 kp, Detroit, Mich. 
Stankus J, 277 kp, Leechburg, Pa. 
Tumavičienė J. M, 49 kp. Boston, Mass. 
Šiauria A, 330 kp, Dorchester, Mass. 
Radzevičius J, 66 kp, Ansonia, Conn. 
Mankienė K, 134 kp, Chicago, HL * 
Neverauskas V. T, 198 kp, Akron, Ohio 
Urbonas A, 365 kp. Port Chester, N. Y. 
Sugdinis J, 311 kp, W. Frankfort, HL 
Katkevičienė K, 134 kp, Chicago, HL 
Jurėnas B. S, 178 kp. Chicago, HL 
Kaulinas J, 238 kp, Chicago, Hl. 
Twaron S, 370 kp, Philadelphia, Pa.

Lžrašė 
apdraud. 
$10,150 
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NAUJI ORGANIZATORIAI

Praeitą savaitę dar šios kuopos užregistravo savo organi
zatorius del SLA Trečio Vajaus:

Zigmantavičius M., 28 kp., Port Carbon, Pa.
Kaulakis A., 31 kp., Lewiston, Me. 
Eismontas S., 31 kp;, Lewiston, Me. 
Lekys J., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Matijoška A., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Mockus S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Kesleris F., 53 kp., Chelsea, Mass. 
Kondrotas A., 109 kp., Chicago, DL 
Valaitis P., 129 kp., Chicago, HL 
Pankauskas W., 129 kp., Chicago, DL 
Jasinskas M., 129 kp., Chicago, DL 
Batutis K., 129 kp., Chicago, UI. 
Grabauskienė E., 164 kp., Frackville, Pa. 
Nausėda J., 183 kp., Hart, Mich. 
Gamulis V., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Sakalauskas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Glavinskas J., 200 kp., Detroit, Mich. 
Kiudulis F.. 200 kp., Detroit, Mich. 
Karpšlis F., 200 kp., Detroit, Mich. 
Praikšas F., 200 kp., Detroit, Mich. 
Vaitkus J. P., 200 kp-, Detroit, Mich. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Dovgin Ona, 251 kp., Chicago, DL 
Žukauskas M., 251 kp., Chicago, DL 
Grabliauskas V.. 267 kp., Wyoming, Pa. 
Kručienė V., 272 kp., Amsterdam, N. Y. 
Wolf V., 234 kp., Great Neck, L. L N. Y. 
Yesiulis T., 311 kp., W. Frankfort, DL
Peckelienė O., 340 kp., Huntington, L L N. Y.
Dibulskis K., 342 kp., Easton, Pa. 
Radavičius B., 342 kp., Easton, Pa. 
Kuprinavičius B., 346 kp., Pittston, Pa. 
Eeblaitienė B.. 352 kp., Detroit, Mich. 
Uznys V., 364 kp., Chicago, DL

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, M. J. Vi" 
nikas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Clevelando Lietuvių Darželis beveik 

visai baigtas
PIRMININKO PADĖKA

Malonu yra, kada pradėtas 
darbas esti baigiamas. Taip 
mums malonu yra matyti Cle
velando darželį baigtą. Tiesa, 
darbas buvo sunkus, nes jį 
darant tebebuvo depresija ša
lyje, o darželio rėmėjai buvo 
daugiausia darbo žmonės.

Dabai skolos jau užmokė
tos, darbas galima sakyti 
baigtas, išskyrus Birutės fon
taną, nes dar vis negalima 
gauti elektros iš miesto van
deniui varyti aukštyn motoro 
pagelba. Tą su laiku užbaig
sim, tai tada tikrai darbas 
bus visai baigtas.

Gal mes clevelandiečiai per
daug savinamės tą darželį, sa
kydami “Clevelando darželis.” 
Reikia pasakyti, kad pusėtina 
suma pinigų buvo gautų nuo 
gerų lietuvių ir iš kitų pla
čios Amerikos kolonijų.

Aš neturiu po ranka visų 
aukotojų vardų, bet jei ir tu
rėčiau, tai visvien negalima 
butų visų paminėti, nes jie 
užimtų gal kelis laikraščio 
puslapius. Bet leiskite nors 
keletą stambesnių paminėti.

Musų garbinga dainininkė 
Ona Kaskas aukavo savo 
brangų laiką ir balsą ir iš jos 
koncerto darželiui liko pelno 
net $600.00. Ačiū Clevelando 
Lietuvių Moterų Piliečių Kliu- 
bui ir Lietuvių “University” 
kliubui, nes jų pastangomis 
buvo surengtas.
_ Chicagos Pirmyn choro kon
certas atnešė darželiui pelno 
apie $300. Šį koncertą dar
želis rengė savo vardu, bet 
reikia tarti ačiū vietiniam 
graboriui N. Wilkeliui, nes jis 
koncerto pasisekimui praleido 
ir daug laiko ir finansų.

Vietinis daktaras .Vitkus 
suteikė didelę auką, įtaisy-

Nebaigtas svarbus darbas
Atsišaukimas į Vaizbos butus, 
biznierius, profesionalus, vei

kėjus ir visuomenę
Nuo pereitos žiemos yra už

silikęs musų tautai ir išeivijai 
svarbus darbas, kurs reikia 
tuoj baigti.

Keletu atsišaukimų laikraš
čiuose, Amerikos lietuviai su
įdominti svarbiu angliškoje 
kalboje parašytu veikalu “The 
Economic Reconstruction of 
Lithuania”, tuoj sudėjo kelis 
šimtus dolerių tos knygos iš
leidimui paremti.

Bet staiga įvyksta Lietuvos 
okupacija, sukrėtimas, kurs 
atsiliepė į visą musų gyveni
mą. Daugeliu atvejų mes ran
kas nuleidom, kiti ėmėmės 
dirbti įvairiomis naujomis 
kryptimis, jieškodami išeičių 
ir būdų Lietuvos nepriklauso
mybei išgelbėti, ir pradėta 
kelti knygai išleisti suma liko 
nesukelta.

Per vasarą įvairus musų 
fondai taikomi Lietuvos reika
lams remti susiformavo, dar
bai nusistatė.

Dabar, greta anų darbų, tu
rim pasirūpinti kuogreičiau- 
sia išleisti tą minimą brolio A. 
Simučio veikalą “The Econo
mic Reconstruction of Lithu
ania.”

Del Lietuvos tragedijos pa
krikus nekuriu musų upui, 
kai kas paklaus: kokia dabar 
nauda mums iš knygų apie 
Lietuvą, kada Lietuvos jau 
nėra.

Pirmiausia, mes patys tu
rim nugalėti savyje tą keistą 
mintį buk Lietuvos jau “nė
ra.” Lietuva buvo, yra ir 
bus, jos niekas nuo Baltijos 
pakraščio, iš Nemuno, Šešu
pės, Vilijos ir kitų Lietuvos 
upių glėbio neišplėš ir neiš- 

damas darželiui laistymo 
“sprinkling” sistemą, kur at
sukus vandenį vienoj vietoj 
aplaisto visus darželio me
džius ir gėles. Kainavo apie 
$200.00.

Paskolas buvo suteikę šie 
vietiniai biznieriai: Jonas 
Brazis, drapanų siuvėjas, K. 
Obelenis. duonkepys, N. Wil- 
kelis, graborius, ir darželio 
dabotoja ponia Glugudienė. 
Jie taipgi daug prisidėjo su 
aukomis.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra paaukavęs dar
želiui suvirš $1000. Lapkričio 
25 dieną 1940 metų Darželio 
sekretorė P. Mišeikienė savo 
raporte skaitė, kad jau pri
ėmė $200 nuo SLA aukų, kur 
buvo Chicagos seimas pasky
ręs. Tai vienbalsiai visi nuta
rė ištarti didžios padėkos žo
dį. Visa eilė SLA seimų ne
atsisakė paremti tą musų 
kultūros darbą. Tat aš čia 
tariu ne tik nuo savęs, bet ir 
visos Darželio sąjungos vardu 
širdingą ačiū Susivienijimui 
už tokią gausią auką.

Vietiniai laikraščiai “Dirva” 
ir “Lietuvių Žinios” niekad 
nėra atsisakę darželiui patar
nauti garsinimais ir morale 
parama.

Kaipo Darželio sąjungos 
pirmininkas, aš prašau atleisti 
man, jeigu aš neminiu visų 
“naminių” vietinių veikėjų, 
nes bijau įpulti į sląstus, ne
galėdamas visų paminėti ir 
kiekvienam atskirai tinkamai 
padėkoti. Baigdamas šių me
tų pirmininkystę, tariu vi
siems širdingą ačiū už jūsų 
veikimą ir šiais ir pirmesniais 
metais nuo darželio susitvėri- 
mo ir darbo pradžios.

J. Brazauskas, 
Darželio Sąjungos

kels niekur kitur. Tebėra ir 
žmonės, tik svetimo gaivalo 
prislėgti.

Svetimų pavergta musų tau
ta — ir laikinai, kaip pasakė 
net Amerikos prezidentas, — 
tai tiesa. Bet jos toks likimas 
nėra amžinas, ir musų visų 
pareiga yra dirbti visokiais 
budais ją išlaisvinti.

Knyga tarnaus 
propagandai už mus

Tarp tų būdų yra dar di
desnis reikalas skleisti pasau
lyje kitomis kalbomis literatū
rą apie Lietuvą, literatūrą į- 
rodančią musų tautos kilnu
mą, musų šalies stiprumą, mu
sų žmonių mokėjimą gyventi 
ir savo ekonominį gyvenimą 
pakelti. Mes turime įrodyti ki
toms tautoms ir šalims kodėl 
mes kaipo tauta verti laisvo, 
savistovio gyvenimo, kodėl ki
ti, galingesni, privalo mus už
tarti.

Kaipgi kas mus užtars, 
jeigu nieko nežino apie musų 
gyvenimą ir nuopelnus?

Taigi, šis veikalas “The 
Economic Recontruction of 
Lithuania” kalba apie Lietu
vos atlikimus, laimėjimus, į- 
rodo kad mes kaipo tauta esa
me sugabųs ir verti gyventi 
kitų tautų tarpe.

Ta knyga privalo rastis 
kiekvieno inteligento lietuvio 
namuose, kiekvienas lietuvis 
turintis kitų inteligentų drau
gų privalo įsigyti tą knygą 
ir padovanoti jiems; kolonijų 
Vaizbos butai, arba draugijos 
privalo išrašyti tos knygos po 
keletą egzempliorių ir patal
pinti savo miesto skaityklose, 
amerikoniškuose Prek y b o s 
Rūmuose (Chamber of Com
merce) ir kolegijų bei univer
sitetą skaityklose.

Ta knyga, patalpinta tokio
se vietose, neš tiesioginę mo
ralinę naudą musų nuskriaus
tai šaliai ir tautai. .

Vaizbos butai, draugijos ir 
rateliai bei kliubai lengvai ga
li skirti po penkinę ar dau
giau šio veikalo išleidimui.

Knyga bus didelė, išsami, ir 
naudinga. Pavienės prenume
ratos knygai yra $2.00. Susi
dėję keli draugai po $2.00 pa
siuskit savo užsakymus tai 
knygai jos autoriui, šiuo adre
su:

A. Simutis, 41 W. 82-nd St., 
New York, N. Y.

Prisidėdami prie šio veika
lo išleidimo greitu laiku, atlik
sime savo tautai didelį dar
bą.

Amerikos Liet. Ekonominio 
Centro valdyba.

Detroit, Mich.
Dailės choras rengia 
vakarą sutikimui naujų 
1941 metų

Dailės choras sveikina vi
sus Detroito ir apielinkės lie
tuvius su 1941 metais, linkė
damas laimingų ir linksmų 
metų. Taipgi nuoširdžiai dė- 
kucja publikai už jos rėmimą 
choro savo skaitlingu atsilan
kymu į visus choro parengi
mus. Dailės choras užprašo 
visus atsilankyti gruodžio 31 
dieną į Dailės choro rengiamą 
vakarą, kuris bus Lietuvių 
Svetainėj, West Vernon High
way ir 25-th Street. Šiame va
kare visi — seni ir jauni tu
rės ką veikti. Viršutinėj sve
tainėj yra rengiama dideli šo
kiai prie geriausios ir popu« 
liariškiausios orkestros Savoy 
Clnb, kuri susideda iš 11 mu
zikantų, turį Savo dainininkus 
ir public system. Šokiai pra
sidės 9 valandą vakare ir tę
sis iki 2 valandai ryto. Miss 
Lithuania of Detroit 1940 
ves “Grand Mach.” Bus veltui 
įvairių kepurių, triubelių, ba
ltinų ir visokių noismekerių, 
kas tik bus reikalinga ir gra
žiausia ,del sutikimo Naujų 
Metų. Dailės choro pramogų 
komisija ir jaunimas deda vi
sas pastangas, kad šis vaka
ras butų gražus, linksmas ir 
įvairus.

Žemutinėj svetainėj bus 
antri šokiai taipgi prie geros 
muzikos ir su antru skirtingu 
parengimu. Dailės choras po 
vadovyste A. P. . .vėdaro dai
nuos bendrai su publika gra
žias lietuviškas dainas, pritai
kintas tam vakarui. Detroito 
mylimas dainininkas J. Valiu
kas ves įvairius ratus ir žais
lus.

Brangus skaitytojai, galite 
suprasti pagal viršminėtą ap
rašymą, kad yra rengiama 
gražus vakaras. Visi galėsite 
turėti gerą laiką, kas norės 
galės dainuoti, žaislus žaisti, 
kas trepsėti, šokti ir tansavo- 
ti. Kiti su savo draugais drau
giškai pasikalbėti. Po vienu 
stogu, per abi svetaines atvy
kus visa šeima nuo jauniausio 
iki seniausio suras pasilinks
minimą pagal savo skonį. Ga
lės smagiai linksmintis nuo 
anksčiausio vakaro iki anks
tyvo ryto.

Bus įvairių namie darytų 
valgių, kuriuos musų šeimy- 
ninkės pagamins. Skanius gė
rimus jums pateiks vakaro 
šeimyninkai.

Šitame linksmame vakare 
nereikės aukštų bilietų mokė
ti, nes įžanga bus tiktai 50 
centi, o pasilinksminimo dau
gybės. Tarkitės su savo drau
gėms, draugais ir šeimoms ir 
visi kartu bukite Lietuvių 
Svetainėj ir linksmai, draugiš
kai sulaukite 1941 metų. Ne
pamirškite antradienio vaka
ro, gruodžio 31 dienos.

P. Kučinskas.

Wilkes Barre, Pa.
Iš Lietuvių Progresyvio 
Kliubo veiklos

Apie šeši metai atgal čia 
susiorganizavo iš kelių narių 
Lietuvių Progresyvis Kliubas. 
Per tą laiką kliubas išaugo iki 
virš dviejų šimtų narių. Čia 
priklauso vyrai, moterys ir 
merginos iš viso Wyoming 
Klonio. Kliubo tikslas veikti 
lietuviškoj kultūroj: rengia 
teatrus, paskaitas, pasilinks
minimo vakarus ir aukoja vi
sokiems lietuvių visuomenės 
reikalamas. Kliube priklauso 
visokių pažiūrų žmonės ir, iki 
šiol, nuotaika pas narius bu
vo gera, bet pastaruoju laiku 
prisirašė nemažai “penktako- 
jų”, kurie jau pradeda galvas 
kelti. Bet jie yra mažumoj ir 
niekas jų nepaiso.

Kliube geriausia darbuojasi 
ir jį gerai išaugino kliubo pre
zidentas Antanas Skarnulis. 
Jis yra vietos lietuvių gerai 
žinomas. Už jo gerą kliube 
darbavimasi visuomet esti iš
renkamas kliubo prezidentu.

Naujų metų vakare kliubas 
rengia nariams partę veltui. 
Valgiai, gėrimai, šokiai — dy
kai. Partė įvyks kliubo sve
tainėj, 325 E. Market St. Tą 
vakarą kliubo nariai lyg vie
na šeimyna smagiai laiką pra
leidžia. JJgu kurie kliubo na
riai norės atsivesti savo gi
mines ar draugus, tai paša
liečiai užsimokės po $1.50. 
Partė prasidės prieš Naujus 
Metus 8 vai. vakare ir tęsis 
iki ankstyvo ryto. Tikietus 
galima gauti pas kliubo na
rius.

Kliubo Narys.

Worcester, Mass.
Mirė senas veikėjas
A. Bernotas

Antanas Bernotas po sun
kios operacijos, tris mėnesius 
išgulėjęs ligoninėje, mirė 
gruodžio 4 dieną anksti rytą. 
A. Bernotas išgyvenęs 68 me
tus, paliko savo žmoną Anta
niną Bernotienę, dukterį Bi
rutę ir sūnų Vytautą. Anta
nas pats mylėjo mokslą, tai 
jisai stengėsi, kad jo duktė 
ir sūnūs pasiektų aukštesnį 
mokslą. Birutė yra daktarė— 
dentistė, viena iš pirmųjų lie
tuvaičių dentisčių. Birutės 
vyras ponas Leland Stowe yra 
pagarsėjęs žurnalistas, para
šęs daug svarbių knygų. Di
deli Amerikos laikraščiai siun
čia dažnai poną Stowe į Eu
ropą aprašyti svarbius įvy
kius. Dabartiniu laiku p. 
Stowe yra Vokietijoje ir fron
tuose kaipo reporteris. Jisai 
suėjo su daug iš Lietuvos 
tremtinių. Vytautas taipgi pa
siekė aukštesnį mokslą ir yra 
pagarsėjęs sporte.

A. Bernoto laidotuvėmis 
rūpinosi ir gražiai tvarkė jau
nas laidotuvių direktorius Pet
ras Karalius. Antanas paėjo 
iš Suvalkijos, Griškabūdžio 
valsčiau. Autanas Bernotas bu 
damas jaunas suprato ir pa
mylėjo laisvę ir lietuvybę. 
Tais laikais Lietuva buvo val
doma Rusijos caro. Kaip dau
gelis kitų, taip ir Bernotą 
jaunas būdamas nepakentė 
cariškos vergijos. Žinodamas, 
kad yra šalis kur yra laisvė, 
demokratija, kur žmonės ne
varžomai gali gyvent, Anta
nas būdamas jaunuoliu atsis
veikino su savo tėvais ir ap
leido savo gimtąjį kraštą, tė
vynę Lietuvą. Jisai vyko į pla
tųjį pasaulį laisvės ir laimės 
jieškoti, o ta laisvės šalis tai 
yra S. V. Amerika. A. Berno
tas prieš penkias dešimts me
tų atvyko į šitą šalį ir susipa
žino su tų laikų veikėjais. Ji
sai stojo į eiles tų veikėjų, 
kurie dirbo lietuvišką tautinį, 
kulturinį darbą. Jisai ir neat
sisakė nuo darbo kol jo pajie- 

gos leido. Apart darbuotės į- 
vairiuose komitetuose, Lietu
vos reikalams, jisai priklausė 
prie keleto draugijų ir jose 
veikė. Jisai priklausė prie S. 
L. A. 57 kuopos; per kelis 
metus buvęs pirmininku; pri
klausė prie Tėvynės Mylėtojų 
draugijos, Lietuvių Tautinės 
Sandaros, Švento Kazimiero 
draugijos ir buvo virš 20 me
tų protokolų sekretorius, Ugi 
pat ligos. Per keletą metų bu
vo Lietuvių Piliečių Kliubo 
vice pirmininkas. Buvo narys 
ir Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
draugijos.

A. Bernotas Worcestery 
pragyveno 40 metų, buvo lais
vai ir tvirtai nusistatęs, de
mokratiją mylintis žmogus. 
Pirmoj vietoj statė lietuvybę 
ir žmogiškas teises. Kaip kiek
vienas taip ir Antanas turėjo 
gerų draugų, prietelių ir prie
šų. Kam tik teko su juomi 
darbuotis, tai jį gerbė del jo 
darbingumo, atvirumo ir tei
singumo. Daug dirbo, daug 
veikė, daug svajojo, daug 
naktų nemiegojo del visuome
nės labo. Pragyvenęs 68 me
tus, Antanas Bernotas išsis
kyrė iš gyvųjų tarpo, bet jo 
nuveikti darbai pasilieka gy
vųjų tarpe ir ilgai ilgai bus 
atminti. A. J.

Newark, N. J.
Ten Lithuanian boys 
on foot-ball squad

The East Side High School 
of Newark, ^N. J. which is 
composed of a student body 
of about 2000 members, has 
just completed a successful 
foot-ball season. It is signifi
cant to note that the foot-ball 
squad has ten Lithuanian 
boys, whose name and posi
tions on the team are listed 
as follows:
Albert Miller Back-field
Peter Stukas Tackle
Louis Šikšnius Back-field
Joseph Shunskis Center
Albert Adrokitis End
Albert Kurtinaitis Guard

‘John Antas Guard
Edward Stanulis Guard
William Stoskus Manager
Edward Dobar End
Albert Jadeilis Full-back.

Mr. Paul Bogotko, the head 
coach, informs me that all of 
the boys with the exception 
of Stoskus will be back next 
year, and judging from past 
preformance, the East Side 
High School which came in 
3-rd place, in the intra-schol- 
astic ranking, in the City 
league, will stand a fine 
chance of “coping” the City 
League championship in ’41.

To prove this contention, in 
the “Hythical” All City High 
School foot-ball team, and in 
the Essex County Foot-ball 
team whose members are 
made of the promiment sport
writers of the various daily 
newspapers, they have selec
ted two boys from the school, 
who made the berth, namely 
Edward Dobar, and Alfred 
Jadeilis.

The success of the team 
was not without its casual
ties. During the past three 
years, the team physician, 
another local boy and alum
nus of the High-School Dr. 
J. J. Kralikauskas, who took 
care of the boys, had the 
displeasure to report that Al
fred Jadeilis, the Star Full 
back of the team, who has 
one year more in high chool 
sustained a torn-cartilage in 
the last game of the season, 
while playing with the Harri
son High School team, whe
rein the oponents were de
feated by 33 to 0.

Dr. J. Kralikauckas after 
consultation with orthopedic 
consultants, sent the boy to 

the Newark City Hospital in 
Newark, N. J. where last 
Wednesday and operation on 
the knee was preformed. He 
is doing nicely and in all 
probablities, Jadeilis will re
cover to participate with the 
squad in 1941, and help round 
out a successful high-school 
career. Meanwhile, good luck 
to Jadeilis for a speedy reco
very.

Your Correspodent.

Lawrence, Mass.
Darbai gerai eina

Dabartiniu laiku darbai 
Lawrenco mieste ir apielinkė- 
je gerai eina, pirmuosiuose 
skyriuose pradžios darbo, dir
bama ant trijų pakaitų. Vieti
niai laikraščiai praneša, kad 
kompanijos gavo ar gaus di
delius užsakymus iš valdžios. 
Visi darbai yra audimo dar
bai — kareivių drabužiams. 
Wood and Ayer gaus užsaky
mą pagaminti daugiau kaip 
du milionu jardų čerkaso ir 
“olive drab” medžiagos; Ar
lington Mills — 1,250,000 jar
dų čerkaso ir 350,000 jardų 
audeklo marškiniams; Met
huen Mills — 50,000 jardų 
čerkaso; Merrimac Mills — 
100-000 jardų čerkaso.

Lietuvos klausimu 
prakalbos

Lietuvos Šelpimo Fondas 
(draugijų delegatų) buvo su
rengęs Lietuvos dabartiniais 
įvykiais prakalbos. Pirmas 
kalbėtojas buvo SLA prez. 
adv. F. J. Bagočius, kalbėjo 
gana plačiai apie Lietuvos 
padėtį, kaip didysis Stalinas 
okupavo Lietuvą, Estiją ir 
Latviją ir pavergė jų gyven
tojus po savo letena. Taipgi 
buvo kviesta Lietuvos konsu
las J. Budrys, bet del jo svei
katos negalėjo pribūti, tai sa
vo vieton prisiuntė vice- 
konsul. V. Stašinską, kuris 
daugiausia kalbėjo Lietuvos 
klausimu ir parsidavėlius del 
Stalino. Po kalbų komunisti
nio plauko nusistatę pradėjo 
neva klausimus statyti, bet 
tie klausimai nebuvo rimti ir 
jie patys savų klausimų ne
suprato statydami. Kaip ko
munistų prakalbos buna su
rengtos, žmonės susirinkę 
užsilaiko ramiai, nors ir la
bai nepatinka jų kalbos, bet 
pasiklauso ir išeina inteligen
tiškai, bet kai kitos srovės 
surengia prakalbas, tai komu
nistai atėję neužsilaiko, bet 
pasielgia necivilizuotai.

M. Staktoms.

L P. ž.
Sąrašas žymesnių pabėgėlių 

iš Lietuvos esančių įvairiose 
šalyse ir įvairiose vietose už
sienyje:

1. J. Vailokaitis su šeima,
2. Dr. Petras Karvelis ,su 

šeima,
3. Kun. J. Prunskis,
4. Kun. St. Yla,
5. Advokatas Juozas Kati

lius,
6. Tardytojas Bernardas 

Žukauskas iš Ukmergės, kilęs 
iš Dzūkijos,

7. Pulk. St. Jurgutis su šei
ma. Pulk. Jurgutis prieš kele-

56. Brony Raila, žurnalis
tas.

Pastebėtina, kad kaikurie 
suminėtų asmenų reguliariai 
su galiojančiais dokumentais 
ir vizomis savo laiku pervažia
vo sieną, bet, to nežiūrint, 
Sovietai konfiskavo jų visą 
turtą.
tą metų lankėsi Amerikoje 
ginklavimo valdybos reikalais. 
Jo žmona lietuvaitė iš Man- 
chesterio, Anglijoje,

8. Garbaliauskas, buv. kalė
jimų inspektorius su žmona,

9. Masiulis, buv. Lietuko 
sekretorius Kaune, kilęs iš Pa

nevėžio, su šeima. Jo žmona 
gim. Jankauskaitė, žinomo se
no Paryžiaus gyventoje Jan
kausko duktė,

10. Min. Ern. Galvanauskas, 
buvęs finansų ministeris,

11. Aleks. Danta, buvęs fi
nansų vice ministeris,

12. Lakūnas Pyragius, bu
vęs Aero Kliubo sklandymo 
mokyklos Nidoje įsteigėjas ir 
vedėjas, su broliu,

13. Lakūnas Dženkaitis su 
broliu,

14. Kapitonas Labanauskas 
ir dar 2 karininkai iš karo 
laivo “Prezidentas Smetona** 
įgulos,

15. Kapit. lakūnas Gricevi- 
čius ir jo brolis, buv. mokes
čių inspektorius,

16. Gen. Plechavičius su šei
ma,

17. Kun. Pr. Gaidamavičius 
iš Širvintų,

18. Kaz. Čibiras iŠ Kauno, 
buv. “Šaltinio” redaktorius, 
prieš kiek laiko buvęs Ameri
koje,

19. Daščaras iš Pandėlio,
20. Kalasauskas, buv. krikš

čionių darbininkų sąjungos 
reikalų vedėjas iš Mariampo- 
lės,

21. Advokatas Bataitis,
22. Andrius Vosylius, pra

moninkas, buv. Prekybos Rū
mų pirmininkas Kaune, su 
dukteria,

23. Dr. Ant. Maceika, žino
mas mokslininkas, kultūrinin
kas,

24. Lt. Aušrota su šeima, 
II skyriaus karininkas,

25. Kun. Venckus, jėzuitas,
26-28 3 vienuoliai Dominin

konai iš Plungės,
29. Kun. Sušinskas iš Pane

vėžio,
30. Kun. Gurinskas iš Ky

bartų,
31. Kun. Tamošiūnas iš 

Šiaulių,
32. Kun. Daukantas iš Šiau

lių,
33. Ats. pulkininkas Vaitie

kūnas,
34. Danielius Rozenblatas 

su žmona,
35. Vytas Rozenblatas su 

žmona,
36. Trapinas iš Lietuvos,
37. Vaitkevičius, prekybinin

kas,
38. Laucevičius iš “Maisto**,
39. Jankauskienė su dukre

le Birute (Tėvynės redakto
riaus Kl. Jurgelionio sesuo),

40. Adv. Misiurevičiutė iš 
Kybartų,

41. Dirmeikis, buv. “Lietu
vos Aido” redaktorius, su 
žmona,

42. Povilauskas, jaunalietu
vių veikėjas,

43. Raulinaitis, ' Licensijų 
komisijos referentas prie Fi
nansų Ministerijos, su žmona,

44. Inž. Brunius, veiklus sa
vo laiku aktyvistas Klaipėdo
je?

45. Šakovas, pasienio polici
jos baro viršininkas,

46. Jonas Vileišis, miškinin- 
kas, atsargos karininkas, bu
vęs paskutinio prieš okupaci
ją seimo narys, kilmės nuo 
Griškabūdžio,

47. Martynas Yčas su šei
ma,

48. Butėnas, iš XX Am
žiaus,

49. Žilinskas, buvęs direk
torius Ministerių Kabineto 
kanceliarijoje ir spaudos sky
riaus vedėjas saugumo depar
tamente,

50. J. Norkaitis, Ekonomi
nio Departamento direktorius 
Užsienių Reikalų Ministerijoje 
su šeima,

51. Jurkūnas, Lietuvos pa
siuntinybės Taline sekretorius, 
anksčiau dirbęs Klaipėdos uos
to valdyboje,

52. Jurkunas-Šeinius, buvęs 
“Lietuvos Aido” redaktorius 
ir Raudonojo Kryžiaus įgalio
tinis Vilniuje,

53. Atsargos karininkas 
Lingys,
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Žinios iš Pavergtos Lietuvos
Bolševikų betvarke 
Lietuvos ūkyje

Keliais atvejais jau rašė
me, kad bolševikams dezor
ganizavus Lietuvos žemės ūkį, 
naujieji tvarkdariai nesugeba 
net nuimti nepriklausomosios 
Lietuvos laikais įsėtų javų ir 
pasodintų šakniavaisių. Ypač 
didžiausia betvarkė viešpatau
ja naujai įsteigtuose sovcho- 
zuose. Per visą Lietuvą orga
nizuojamos vadinamos talkos, 
į kurias priverstinu budu 
siunčiami darbininkai, tarnau
tojai, valdininkai ir net moks
leiviai. Žmonėms nebeduoda
ma net sekmadienio poilsio, 
nes del bolševikiškos betvar
kės pūva laukuose daržovės. 
Taip pat moksleiviams truk
domas mokslas, net ir jie siun
čiami į šias talkas. Mieste
lėnams sudaromi didžiausi 
nuostoliai, nes neturėdami 
specialinių drabužių bei apa
vo, jie priversti laukų dar
bams naudoti savo nepritai
kintus drabužius ir avalinę. 
Po kiekvienos tokios privers
tinos talkos miestelėnai, su- 
gryžę namo, su gailesiu žiuri 
į savo galutinai supurvintus 
v suplyšusius drabužius ir 
Latus, kurių naujame “sovie
tiškame rojuje” jau nebegau
si.

Štai kokį atsišaukimą išlei
do žemės ūkio komisaras: 
“Šiais metais šaltis prasidėjo 
žymiai anksčiau, negu norma
liai musų krašte prasideda. 
Valstiečius bedirbančius lau
ke jis užklupo visai netikėtai. 
Ant lauko dar tebebuvo ne 
maži plotai pašarinių šaknia
vaisių, cukrinių burokų ir bul
vių. Valstiečiai ir laukų dar
bininkai nebe juokais griebė
si darbo, kad laukus nuvaly
tų. Nežiūrint jiegų įtempimo, 
dar ir šiandien viso krašto 
laukuose yra nenuvalyta apie 
6% šakniavaisių, apie 2,5% 
bulvių ir apie 800 ha cukr. 
burokų. Atskirose vietose tas 
procentas žymiai didesnis.

Tuo tarpu visai arti spalio 
revoliucijos sukaktuvių šven
tės. Mums butų didelė gėda, 
jeigu ligi šių švenčių dar ne
užbaigtume darbus laukuose.

Todėl aš kreipiuos į visą 
darbo inteligentiją, į mokslei
vius, į miesto darbininkus ir 
kviečiu išvykti į laukus padė
ti užbaigti rudens darbus.

Nors jūsų dauguma ir ne
pratę žemės darbų dirbti, nors 
darbo sąlygos rudenį ypatin
gai nepatogios, bet gerai ži
nau, kad dauguma jūsų esate 
artojų vaikai kaimo sąlygose 
užaugote ir jums nebus per 
sunku kaimui patalkininkauti 
šiuo kritišku momentu.

Taip pat kreipiuos į tuos 
valstiečius, kurie savo laukuo
se rudens darbus jau baigia. 
Be abejo, darbų galo niekad 
nesimato. Bet kai ką galima 
atidėti ir ateiti į talką tiems, 
kurie del vienokių ar kitokių 
priežasčių atsiliko. Iš su
rinktų žinių matyti, kad la
biausiai atsiliko dvarai ir 
stambesni ūkiai. Stebėtis tuo 
netenka. Dvarų ūkis šią vasa
rą pergyveno žemės pertvar
kymą. Tas, be abejo nemažai 
atsiliepė į darbų eigą. Nors 
dvarai nei darbininkui, nei 
valstiečiui niekad simpatijos 
nereiškė, bet reikia įsisamo
ninti, kad šiandien dvaras jau 
nebe tas. Senojo pono nebėra. 
Dvaras priklauso valstybei, vi
sai liaudžiai. Todėl visa liau
dis turi būti užinteresuota, 
kad jos žinioje esantis turtas 
butų tvarkoje, kad darbas bu
tų tinkamai atliktas, ypač 
kad visa tai, kas liaudies že
mėje užaugo, butų nuvalyta.

Aš pilnai esu įsitikinęs, kad 
šis mano kvietimas pasieks 
visus, kurie gali nuo kasdie
nių savo darbų atsitraukti ir 
ateiti kaimui į talką.”

“Draugas” žemes ūkio ko
misaras verčia bėdą šalčiams, 

nors Lietuvos klimatui yra 
visai natūralu, kad šalčiai pra
sideda lapkričio mėn. Tikroji 
priežastis betgi yra ne šal
čiai, o dezorganizacija, kurią 
bolševikai savo valdymu įve
dė. Iš paskelbtų duomenų ma
tyti, kad ūkininkai, kaip pa
prastai, savo darbą atliko be 
jokių priverstinų talkų ir be 
jokių pamokymų iš “draugo” 
komisaro pusės. Laukai liko 
nenuvalyti kaip sykis sovcho- 
zuose, kuriuos okupantai pri
steigė. Pav., Kėdainių apskri
tyje cukrinių runkelių dar te
bebuvo nenuvalyta per 80 ha. 
Baisogalos valsčiuje, Valatko- 
nių sovchoze dar nenukąstą 
7 ha; Dotnuvos valč. Zališės 
sovchoze — 10 ha; Krakių 
valse. Montviliškių ir Mondri- 
novas bovusiuose dvaruose — 
apie 10 ha; bulvių daugiausia 
liko nekastų Šėtos ir Nemakš
čių rajonuose. Sirutiškių buv. 
dvare (prie Kėdainių) nekas
tų bulvių yra apie 30 ha. Pa
šarinių runkelių laukuose yra 
apie 2%. Rudens arimo liko 
apie 45%. Čia darbus su
trukdė ir apskrities viršinin
ko įsakymas taisyti kelius, 
kuriuos raudonoji armija ga
lutinai suardė. Vilkaviškio 
apskr. nerautų runkelių yra 
100 ha. Didžiausi nekastų 
runkelių plotai yra Simanėliš
kių ir Rementiškių sovehozuo- 
se. Nekastų bulvių yra apie 
5% ir pašarinių runkelių apie 
7%. Rudens arimo liko apie 
20%. Biržų apskrityje nekas
tų bulvių yra 8% ir pašarinių 
runkelių 15%. Čia pastaromis 
dienomis derliaus ėmimas bu
vo pertrauktas, nes smarkiai 
šalo. Barometras rodė 8—10 
laipsnių žemiau nuliaus. siau
bų apskrityje nenuimtų šak
niavaisių plotas yra didžiau
sias — 327 ha. Linkuvos vals
čiuje cukrinių runkelių tebėra 
dirvoje apie 50 ha, Joniškio 
valse, apie 45%, Žeimelio 
valse. — 80 ha, Šiaulių valse. 
— 50 ha. Nekastų bulvių yra 
5,5% ir pašarinių runkelių 
15%. Kauno apskrityje ne
kastų cukrinių runkelių yra 
9%, pašarinių runkelių 9%. 
Rudens arimas čia nei neįpu- 
sėtas. Mariampolės apskr. cuk
rinių runkelių yra dirvoje 
200 ha. Nekastų bulvių yra 
2% ir pašarinių runkelių 6%. 
Del šalčių porą dienų darbai 
laukuose buvo pertraukti.

Apskaičiuojama, kad cukri
nių runkelių laukuose dar yra 
800 ha, t. y. 8% bendro plo
to. Žemės ūkio komisaras 
kreipėsi į kitus komisarus, 
prašydamas atleisti bent dalį 
tarnautojų iš įstaigų ir aukš
tesniųjų klasių moksleivius, 
kad jie galėtų vykti į darbus.

Lietuviai imami 
į karo mokyklą

Jau buvome rašę, kad Lie
tuvoje raudonieji okupantai 
pradėjo imti savanorius į ka
ro mokyklą. Dabar paskelbtos 
sąlygos, kuriomis Lietuvos 
jaunimas verbuojamas į oku
pantų karo mokyklas. Nepri
klausomosios Lietuvos laikais 
į karo mokyklą buvo priima
mi jaunuoliai, baigę gimnazi
ją. Okupantiškajai karo mo
kyklai užtenka pradžios mo
kyklos baigimo, ir tai ne pil
nos pradžios mokyklos, o tik 
4 skyrių. Užtat į mokyklą pri- , 
imami tiktai tie, kurie prista
tys komunistų partijos ar 
komjaunimo organizaci jos 
duotą charakteristiką arba 
profesinės sąjungos ar darbo
vietės vadovybės pažymėjimą. 
Be to, specialiai pažymima, 
kad kandidatas turi būti kom
partijos arba komjaunimo or
ganizacijos ar profesinės są
jungos narys ar kandidatas. 
Dar viena sąlyga: kandidatai 
turi mokėti rusų kalbos.

Iš paskelbtų aprašymų ma
tyti, kad daugelis komunistų, 
norinčių įstoti į raudonosios 

armijos karo mokyklą ir pa
siryžusių tarnauti okupan
tams, rusų kalkos nemoka. 
Norėjusios įsiregistruoti ke
lios moterys, bet joms buvo 
pareikšta, kad moterys nepri
imamos. Pasak sovietiškojo 
majoro Rylakino, kurs yra 
Kauno karinis komisaras, mo
terys į armiją gali būti pri
imtos tik išimtinais atsitiki
mais, aukštų kvalifikacijų spe
cialistės.

Okupantų karo mokykla 
veikia Vilniuje.

Viskas turi but 
ant Rusijos kurpalio

“Tarybų Lietuvoje” įdėtas 
straipsnis, kuriame sakoma, 
kad bolševikų okupacijos pra
džioje Lietuvoje buvę pradėta 
steigti vad. meno brigadas, 
prie kurių ėmė organizuotis 
chorai, vaidinimai ir tt. Bet 
pasirodo, kad sovietų Rusijo
je jokių “meno brigadų” ne
sama, o chorai ir vaidinimai 
organizuojami prie profesinių 
sąjungų. Tuojau buvo liepta 
pasekti sovietų Rusijos pa
vyzdį ir visas “meno briga
das” likviduoti, o jų vietoje 
steigti “kultūros skyrius” 
prie profesinių sąjungų. Dar 
vienas įrodymas, kokia “lais
ve” naudojasi sovietų Lietuva, 
“genialiojo Stalino konstituci
jos saulei šviečiant”: net cho
rų negalima organizuoti ki
taip, kaip sovietų Rusijoje!

4 metai kalėjimo 
už odų turėjimą^

Spalio 15 d. Kėdainiuose 
vietos milicija padarė kratą 
pas Motelį Kopelianskį ir su
rado odų, paties Kopelianskio 
įvertinimu 9—10 tūkstančių 
litų vertės, Motelis Kopelians- 
kis tuoj pat vietoje buvo su
imtas ir pasodintas į kalėji
mą. Kauno apygardos proku
roras bylą su kaltinamuoju 
aktu perdavė apygardos teis
mui. Šią bylą Kauno apygar
dos teismas nagrinėjo spalio 
31 dieną ir Motelį Kopelians
kį pripažino kaltu atsargos 
sudarinėjimu ir nubaudė 4 me
tams sunkiųjų darbų kalėji
mo. Visa pas jį rastoji oda 
konfiskuota.

Iš Lietuvos tebebėga 
žmonės. Pabėgėlių 
padėtis baisi

Iš Berlyno gaunama žinių, 
kad lietuvių, pabėgusių nuo 
bolševikų okupantų teroro, 
skačius siekia jau 800. Tarp 
pabėgėlių yra tam tikras skai
čius sulenkėjusių vilniečių. 
Nors pabėgimas kaskart daro
si sunkesnis, nes okupantai 
dar stropiau, nekaip anksčiau, 
saugoja okupuotosios Lietu
vos sienas, vis dėlto vienam 
kitam dar pavyksta laimingai 
pasprukti iš sovietų “rojaus.” 
Paprastai bėgama po vieną 
naktį, kad mažiau butų rizi
kos. Rusų kareiviai pasienyje 
vaikščioja būriais ir, išgirdę 
mažiausią įtartiną garsą, be 
jokio perspėjimo ima šaudyti. 
Yra buvę atsitikimų, kad 
bandžiusieji pabėgti buvo oku
pantų kareivių peršauti. Pa
sienio gyventojai pasakoja, 
kad jie naktį dažnai girdi šau
dymus.

Per sieną bėgama be jokios 
mantos, net be mažiausio če
modanėlio, kad tik neatprei- 
pus dėmesio dar Lietuvos pu
sėje. Kaikurie pabėgėliai yra 
plaukte perplaukę pasienio 
upes. Jų neatbaidė net šaltas 
vėlybo rudens vanduo.

Todėl didžioji pabėgėlių da
lis teturi su savim vieną bal
tinių porą. Keliais atvejais 
pabėgėliai pasiekė Vokietiją 
net vienmarškiniai, o vienas 
pabėgėlis atplaukė į Vokieti
jos pusę su maudymosi kos
tiumu. Daugelio pabėgėlių 

padėtis yra tikrai pasibaisė
tina. Daug skurdo turi patirti 
šeimos su mažais vaikais.

Poetas J. Kuosa 
Aleksandravičius 
badauja Francijoj

Grehoble universitete, Fran- 
cijoje, mokslus baigė vienas 
žymiausių jaunųjų lietuvių 
poetų Jonas Kossu-Aleksan- 
dravičius, 1938 m. laimėjęs 
už savo poeziją Lietuvos vals
tybinę literatūros premiją. 
Poetas buvo pasiųstas stu
dijuoti franeuzų literatutos 
nepriklausomosios Lietu vos 
Švietimo ministerijos, kuri 
jam buvo suteikusi stipendiją. 
Dabartinė sovietų Lietuvos 
švietimo vadovybė iš jo sti
pendiją atėmė.

Kareiviai ir GPU užima 
ūkininkų trobas
Iš pavergtosios Lietuvos gau
nama žinių, kad pasienyje su 
Vokietija bolševikų kareiviai 
yra užėmę daugelio ūkininkų 
trobas ir ten apsigyvenę. Taip 
pat mokyklų patalpose gyve
na kareiviai ir GPU agentai. 
Tokiu budu kažkurios mokyk
los buvo priverstos iš savo 
patalpų išsikraustyti ir jieško- 
ti pastogės nepatogiose ūki
ninkų trobose. Ypač bolševi
kai išsirenka apsigyventi ne
senai pastatytų mokyklų pa
talpose, nes jos erdvesnes ir 
gali sutalpinti daugiau žmo
nių.

Tauragės pilyje yra įreng
tas to rajono GPU centras.

Lietuvos gėrybių 
naikinimas

Ištraukos iš laiško, rašyto 
iš Lietuvos ir gauto slaptu ke
liu rugsėjo viduryje:

“Sovietų socialistinė tvarka 
įvedama Lietuvoje grynai 
aziatiškais metodais. Eina gė
rybių ir kaip tik brangiausių 
žmonių (kaipo darbo jiegos) 
destrukcija, gamybos pakirti
mas ir išardymas. Stebėtinai 
nemokėjimas ir nesugebėjimas 
organizuoti ir administruoti! 
Areštuojama inteligentija (be
veik išimtinai lietuviai) ir nė
ra žinių, kas su jais daroma. 
Bet vien žinoma, kad kalėji
mai yra perpildyti ir eina iš
siuntimai politinių kalinių 
(naktimis prekiniais vago
nais) į Rusijos galumą. Tur
būt, jums yra žinoma, kad 
Merkių ir Urbšių šeimos yra 
išsiųstos į Rusiją, bet nėra 
tikrų žinių kur. Matomai, ko
munistų nusistatyta sunaikin
ti visą Lietuvos inteligentiją.

Iš nacionalizuotų įmonių 
(kredito, pramonės, prekybos, 
draudimo ir tt.) savininkai ir 
buv. vedėjai, geresni specai iš
metami į gatvę be jokių lėšų 
pragyvenimui ir be vilties dar
bo gauti. Įmonių vedėjais 
skiriami komisarai, dažniau
siai žydai. Panašiai yra ir 
viešojo pobūdžio įstaigose 
(valstybės ir savivaldybės). 
Daugumos miestų burmistrais 
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paskirti žydai, paprastai blo
giausios rųšies. Galite įsi
vaizduoti, kaip' eina darbas 
įmonėse ir kaip veikia admi
nistracijos aparatas. Ypač 
daug atsiųsta GPU agentų, 
kurie čia atvažiuoja su savo 
šeimomis. Tai yra padėties 
viešpačiai. Geriausi namai, 
tiesiog ištisomis gatvėmis, yra 
paimti įvairių rusų pareigūnų 
šeimoms ir įstaigoms (ypač 
karinėms), gyventojai gi iš
metami į gatvę (per 24 vai.). 
Neleidžiama pasiimti net bal
dų ir kitų asmeninių reikme
nų. Butų klausimas išrištas 
paprastai: viename kambary
je turi tilpti bent du žmonės, 
bet suprantama tik likusiuose 
blogesniuose namuose.

Prekės iš krautuvių pranyk
sta arba daugumoj visai pra
nyko. Daug jų išvežta Rusi
jon. Indėliai bankuose fak
tiškai konfiskuoti, nes savi
ninkai labai vargingai ir tai 
nepaprastai mažomis sumomis 
juos begauna. Kraštas kas
dien slinksta į vis didesnį var
gą, ir dar slinks, kol nesusily
gins su Sovietų Rusijos gyve
nimo standartu.

Įvedama gamybos destruk
cija ir žemės ūkyje. Ūkinin
kas jau nebe savininkas. Ne
bėra akstino ir saugumo rei
kalingo gamybai. Nebėra ir 
intereso gamint i rinkai, nes 
ūkininkas nebegauna jam rei
kalingų prekių pirkti (geležies, 
vinių ir tt.). Todėl ūkininkai 
gamina tik savo šeimos rei
kalams. Bekonų, sviesto ir 
kiaušinių gamyba nukrito ir 
dar labiau nukris.

Kariuomenė sulieta su rau
donąja armija. Geresni kari
ninkai iš kariuomenės išmesti 
arba suareštuoti.

Viešojo gyvenimo paviršiun 
išplaukia blogiausias elemen
tas, kaip iš darbininkų, taip 
ir iš kitų sluoksnių. Jie va
dovauja ir “kuria” naują gy
venimą, “laimingą Lietuvą”. 
Visi kiti laikraščiai uždaryti, 
o palikti tik keli komunistiniai 
laikraščiai. Bet užtat masiniai 
vežami laikraščiai ir kiti spau
diniai iš Maskvos”.

Pavergtųjų tautų 
muziejus Maskvoj

Bolševikų revoliucijos Rusi
joje sukaktuvių proga Mas
kvoje busiąs atidarytas Mas
kvos pavergtųjų tautų — Lie
tuvos, Latvijos, Estijos, Mol
davijos ir Karelų-Suomių pa- 
vilionas “tautų muziejuje”. 
Pasak pranešimo, muziejuje 
busianti “atvaizduota tų res
publikų darbo žmonių kova, 
gyvenimas ir socialistinė sta
tyba.” Koks šis “muziejus” 
bus, galima spręsti jau iš to
kio fakto. Pranešime sakoma, 
kad “muziejuje yra 1922 me
tais žuvusio Estijos* proleta
riato vado Kingisepo asmeniš
ki daiktai ir dokumentai.” 
Tuo tarpu yra žinoma, kad 
Kingisepas žuvo ne 1922, o 
1924 metais, ir ne kalėjime, o 
per komunistų pučą Taline. 
To Maskvoje suplanuoto ir re
miamo pučo pagelba bolševi
kai dar prieš 16 metų norėjo 
prisijungti Estiją.

Kuopų susirinkimai

NANTICOKE, PA. —
SLA 230 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 5 
dieną, 1941 metais, 2 valandą 
po pietų, priprastoj vietoj. 
Malonėkite visi nariai pribūti, 
nes bus renkama kuopos val
dyba 1941 metams. Taipgi bus 
išduota atskaita už visus 1940 
metus.

Anna Stravinskas, sekr.

NANTICOKE, PA. —
SLA 12 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks sausio 5 die
ną, 1941 metais, priprastoj 
vietoj, 1:30 valandą po pietų. 
Prašomi visi draugai atsilan
kyti, nes yra daug svarbių da
lykų aptarimui Taipgi bus 
renkama kuopos valdyba 1941 
metams. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prisirašyti prie 
SLA 12 kuopos. Užsimokėkite 
savo duokles, kad neliktumet 
suspenduoti.

B. Kvedaračius, sekr.

MAHANOY CITY, PA. —
SLA 211 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks sausio 5 die
ną, priprastu laiku, K. of C. 
svetainėj, W. Mahanoy Avė. 
Visi nariai ir narės malonėki
te pribūti, nes bus atskaita 
1940 metų. Atsiveskite naujų 
narių prisirašyti prie SLA 211 
kuops. A. Ramanauskas, sekr.

CLEVELAND, OHIO —
SLA 136 kuopos susirinki

mas įvyks sausio 2 dienos va
kare, priprastoj vietoj ir pri
prastu laiku. Prašomi visi na
riai ir narės pribūti laiku, nes 
sena valdyba išduos raportą 
iš 1940 metų darbuotės, o 
naujoji valdyba užims vietas 
ir turės dirbti pagal jūsų rei
kalavimus. Taigi visų narių 
būtina pareiga būti šiame su
sirinkime ir viską sutvarkyti 
ateinančių metų darbuote. Ne
užmirškite atsivesti draugus, 
drauges ir pažystamus prira-

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO? 
Skauda E aivą—išpūtą vidariai?

• Kada tik užsikemša jūsų žarnos, išpunt* 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma Irsi
mai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkft 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir seną 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir jflsu šeimai. Nusipirkt* 
FEEN-A-MINT šiandie-Į

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
* Su Angliškais Paaiškinimais — Pritaikyta Amerikos Lietuviams J 
! Sutaisė DR. D. PILKA ;

Gramatikoje pilnai Išdėstyta visos kalbos dalys ir pagrlndi- ( 
nes rašybos taisyklės — žodžių daryba, linksniavimas, asmena- ( 

i vimas, sintaksė, skyriamųjų ženklų nurodymas ir apie 1,500 i 
i veiksmažodžių angliškas žodynėlis. <
' KAINA $L00 su prlsiuntlmu. ]

Agentams ir mokykloms duodama nuolaida. Reikalaukite pas ( 
! DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass. !

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis,

Chicago, Dl. Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St
Ofisas: 127 No. Dearborn St
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TR'angle 5-3622
TeL: EVergreen 8-7179

Tel. So. Boston 9423
322 W. Broadway, 

John Naghten & Co

INSURANCE 
1908 Insurance Exchange,

syti prie SLA 136 kuopos. 
Norintieji prisirašyti gali atei
ti susirinkiman ir susipažinti 
su musų veikimu.

S. Čerauka.

| 1940
t gyduolės
j “1940” LINIMENTAS teikia.
I palengvinimą žmonėms nuo '■ 
| skaudamų muskulų raumatiz-
I mo, dieglio pečiuose ir strė- i 
• nose, deginimo kojų padų.
| "1940" Linimento kaina _ 75c. > 
j “1940” COUGH SYRUP, tai n 
i puikus prirengimas tiems, ku- H 
J rie turi kosulį nuo šalčio, bal- 
i so užkimimą arba sausą ko- u 

sulj. Tinka kūdikiams ir su
augusiems žmonėms. j >

i "1940” Cough Syrup___ 75c. i

1

♦

1 
♦

<
I
♦
I 
♦
t

“1940” lAXAITVE — vidurių 
liuosavimui pilės. Mes reko
menduojame jums "1940” 
Laxative piles____ 10 ir 25c
“1940” HEADACHE POW- ! 
DER. Galvos skaudėjimas pas 
daugeli žmonių yra kasdieni
nis svečias. Tam yra priešas- n 
čių. Kada pajaučiate galvos 
skaudėiimą, visada naudoki
te "1940” Headache Pow- u 
der ___________  10 ir 25c.
“1940” TREJANKA, tai su- 
dėtis geriausių vaistų-augme- u 
nų vuogų žiedų lapų žievių 
šaknų specialiai parinktų lie- į 
tuvio skoniui. Užpilkite tą su- ♦ 
dėtj geru šnapsu ir už dvie- 
jų-triju dienų gerkite vieną j 
stikliuką ryte, ar daugiau. Tas 
duos jums gerą apetitą val
gyti, jausitės linksmas ir svei
kas. “1940” Trejanka yra No. 1 
1 didelėmis dalimis prirengta. 
Pilant Snapsą šaknys nebėga 
iš bonkos.
“1940” Trejanka _______ 45c.
Reikalingi agentai didesnėse 
lietuvių kolonijose. Mes apmo
kame už gyduolių garsinimą 
per radio ir laikraščiuose. 
Vietose, kur negalėtumėt šių Į 
gyduolių gauti vaistinėse, pa
rašykite mums laišką — mes 
prisiusime.

ANTHRACITE SALES
AGENCY ;

Sales Manager A. ST ANIŠKIS i 
SHENANDOAH, PA.

Klausykite musų programo 
nekėliomis kaip U valandą 
WAZL. 1410 k-c.

Musų Gydytojai
Dr. G. J. Tarulis, 

Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, Dl.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

KNYGA APIE DŽIOVI 
IR TUBERKULOZĄ 
KAINA 25 CENTAI 
Parašė ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street, 

Philadelphia, Pa.

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

South Boston, Mass.


